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Abstrakt 

Vi ser en ökad problematisk skolfrånvaro i de högre årskurserna 7 - 9 runtom i Finland. De 
svenskspråkiga grundskolorna i kommunerna Karleby, Kronoby, Larsmo, Jakobstad, Pedersöre och 
Nykarleby deltar tillsammans i ett regionalt projekt som är en del av ett nationellt projekt, 
Engagerande arbetet i skolgemenskapen, som finansieras av Utbildnings- och kulturministeriet.  
 
Detta examensarbete är ett utvecklingsarbete inom det regionala projektet. En ökad skolfrånvaro 
bland eleverna i åk 7 - 9 syns i regionens skolor och det finns ett behov av att bli bättre på att 
identifiera riskfaktorer, att tidigt ingripa i skolfrånvaro, hitta fungerande stödåtgärder samt öka 
elevens och vårdnadshavarna delaktighet för att stärka förutsättningarna för elevens skolgång. 
 
Syftet med denna undersökning är att utreda elevens och vårdnadshavarens uppfattning om vad 
det var som gjorde att det blev svårt för eleven att gå i skola, hur elev och vårdnadshavare har 
upplevt sin delaktighet i samband skolfrånvaro interventioner och vilka stödåtgärder som har stärkt 
elevens skolnärvaro samt deras syn på vad det är som främjar och stärker skolnärvaro.  
 
En kvalitativ semistrukturerad intervju genomfördes med elever och deras vårdnadshavare. 
Sammanlagt genomfördes 14 intervjuer i 3 av regionens årskurs 7 - 9 skolor. 7 intervjuer med elev 
och 7 med vårdnadshavare.  
 
Resultatet visar på att en systematik i att ingripa i skolfrånvaro och utreda orsakerna bakom 
frånvaro behöver utvecklas. Detta för att kunna sätta in rätt stödåtgärder som stärker elevens 
skolgång och skolnärvaro. Elevens delaktighet i skolvardagen behöver stärkas i främjande syfte och 
i det tidiga interventionsskedet vid skolfrånvaro. Kontakten och samarbetet mellan hem och skola 
behöver också utvecklas och stärkas. 
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Abstract 

We see an increase in problematic school absenteeism in the upper grades 7 - 9 in Finland. The 
Swedishspeaking elementary schools in the municipalities of Kokkola, Kronoby, Larsmo, Jakobstad, 
Pedersöre and Nykarleby participate together in a regional project that is part of a national project, 
Engaging work in the school community, funded by the Ministry of Education and Culture.  
 
This thesis is a development work within the regional project. An increased school absence among 
students in grades 7 - 9 is seen in the region's schools and there is a need to become better at 
identifying risk factors, early intervention in school absence, finding effective support measures and 
increasing the participation of the student and legal guardian in order to strengthen the 
preconditions for the student's schooling. 
 
The purpose of this study is to examine the student's and legal guardian’s perception of what made 
it difficult for the student to go to school, how the student and legal guardian experienced their 
participation at the time of the school absence interventions and what support measures 
strengthened the student's school attendance and their views on what promotes and strengthens 
school attendance.  
 
A qualitative semi-structured interview was conducted with students and their legal guardians. A 
total of 14 interviews were conducted in 3 of the region's grade 7 - 9 schools. 7 interviews with 
students and 7 with legal guardians. 
 
The results show that a systematic approach to intervene in school absence and to investigate the 
reasons for absence need to be developed. This to be able to implement the right support measures 
that support the student's schooling and school attendance. The student's participation in everyday 
school life needs to be strengthened for promotional purposes and in the early intervention phase 
of school absence. Contact and cooperation between home and school also need to be developed 
and strengthened. 
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1 Inledning 

De senaste åren har man sett en ökad skolfrånvaro runtom i Finland. Under åren 2019 – 

2020 utfördes en nationell undersökning över skolfrånvaro situationen i 465 

högstadieskolor runtom i Finland. Undersökningen finansierades av Utbildningsstyrelsen. 

Målet med undersökningen var att få en lägesbild över hur mycket elever det finns med 

stor och oroväckande skolfrånvaro och vilka metoder skolorna använder sig av för att hjälpa 

dessa elever. (Määttä, Pelkonen, Lehtisare, Määttä, 2020, s. 5-6)   

Det har inte funnits några officiella statistikuppgifter över hur stor skolfrånvaroproblemet 

är i Finland. På fältet har man sett en ökning av elever med skolfrånvaro men de uppgifter 

som man har haft att tillgå är elevernas egna rapporterade uppgifter från enkäten hälsan i 

skola. (Määttä m.fl., 2020, s. 5) 

När det gäller interventionerna vid skolfrånvaro har det forskats lite om deras 

funktionalitet. Det finns nästan inga experimentella forskningar om interventioner utanför 

Nordamerika (Määttä m.fl., 2020, s. 13).  De som arbetar med skolfrånvarande elever har 

ett tydligt behov av fungerande metoder. Man kan ännu inte säga vilka metoder som kunde 

fungera i det finländska samhället. Det borde göras en experimentell studiedesign av 

metoderna (Määttä m.fl., 2020, s. 32).   

I undersökningen kom det fram att det finns minst 4000 elever runtom i Finlands 

högstadieskolor som har stora svårigheter i skolgången och att skolan måste börja sätta in 

åtgärder. Skolfrånvaron var lika stor bland flickor som pojkar. Det som också kom fram i 

undersökningen var att ca 40% av dessa elever hade inlärningssvårigheter (t.ex. ADHD eller 

bristande läs- och skrivförmåga). Skolfrånvaro förekom i alla landskap. Troligen har 

skolfrånvaron ökat under de senaste åren och 75,2% av skolpersonalen var av den åsikten 

att skolfrånvaron har ökat. (Määttä m.fl., 2020, s. 18-19) 

Hösten 2021 startade ett riksomfattande projekt, Engagerande arbete i skolgemenskapen, 

som finansieras av Utbildnings- och kulturministeriet och riktar sig till elever i åk 5 - 9.  

Projektet pågår till slutet av år 2023. Syftet med projektet är att skapa en positiv 

verksamhetskultur i skolorna och att förebygga och minska skolfrånvaro i samarbete med 

hemmen. Genom pilotförsök runtom i landet skall man utveckla en riksomfattande 
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verksamhetsmodell som skall etableras på nationell, regional och lokal nivå. 

(Undervisnings- och kulturministeriet u.å). 

Bildningsväsendena i kommunerna Pedersöre, Nykarleby, Jakobstad, Larsmo, Karleby 

(svenska) och Kronoby deltar tillsammans med ett regionalt pilotprojekt som en del av det 

nationella projektet.  Pedersöre bildningsväsende har huvudansvaret för det regionala 

projektet.  

Under januari - februari 2020 och våren 2021 fördes diskussioner om 

skolfrånvarosituationen med en del av personalen i regionens åk 7 – 9 skolor. I 

diskussionerna kom det fram att man ser en ökad skolfrånvaro i de flesta av regionens 

skolor och att det finns ett tydligt behov av att bli bättre på att identifiera risker, att tidigt 

ingripa i skolfrånvaro, att utreda orsaker bakom skolfrånvaro och följa upp skolfrånvaro. 

Inom det regionala projektet vill man också öka elevernas och vårdnadshavarnas 

delaktighet för att stärka förutsättningarna för elevernas skolgång.  

Inom projektet arbetade under det första projektåret, 2021 – 2022,  tre projektarbetare 

och en projektkoordinator. Under det andra året, 2022 – 2023, arbetar två projektarbetare 

och en projektkoordinator med att utveckla en handlingsplan i ingripande vid skolfrånvaro. 
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2 Syfte: 

Syftet med undersökningen är att svara på en del av det utvecklingsbehov som lyfts fram 

inom det regionala projektet. Det finns ett uttryckt behov av att bli bättre på att identifiera 

riskerna bakom skolfrånvaro för att bättre kunna reagera på och ingripa i skolfrånvaro i ett 

tidigt skede samt att förebygga och åtgärda skolfrånvaro. En viktig del är hur vi kan öka 

elevernas och vårdnadshavarnas delaktighet för att stärka förutsättningarna för elevens 

skolgång.  

I undersökningen blir det viktigt att få fram vad det var som gjorde att det blev svårt för 

eleven att gå i skolan. Det är också väsentligt att få fram elevens och vårdnadshavarens syn 

på vilka insatser och stödåtgärder som har stärkt elevens skolnärvaro för att kunna utveckla 

förebyggande åtgärder samt stödåtgärder i skolfrånvarosituationer. En betydande del av 

undersökningen är att ta reda på hur eleven och vårdnadshavaren har upplevt sin 

delaktighet i samband med skolfrånvarointerventioner och vad det är som främjar och 

stärker skolnärvaro.  

 

Frågeställningar: 

1. Vad var det som gjorde att det blev svårt för eleven att gå i skolan och hur 

ingrep man i frånvaron? 

 

2. Hur har eleven och vårdnadshavaren upplevt sin delaktighet i samband 

skolfrånvaro interventioner och vilka stödåtgärder har stärkt elevens 

skolnärvaro? 

 

3. Hur kan man främja och stärka skolnärvaro? 
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3 Skolfrånvaro 

Det finns ännu inte mycket forskning kring skolfrånvaro problematiken i Finland eller i 

länder med motsvarande skolsystem. Under åren 2014 - 2019 har man forskat mycket i 

ämnet, men de flesta forskningar har gjorts i Nordamerika och en del i västra Europa 

(Määttä m.fl., 2020, s. 11). I vårt grannland Sverige gjorde man en omfattande utredning 

under år 2016 på uppdrag av regeringen. Uppdraget var att kartlägga elevers problematiska 

frånvaro i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan och sameskolan samt att analysera 

orsakerna till frånvaro, förbättra åtgärder vid frånvaro och föreslå hur skolan kan jobba 

med att främja närvaro. (Statens offentliga utredningar 2016, s.17. I fortsättningen SOU 

2016:94).  

Problematisk frånvaro är inget nytt fenomen, men det finns inga återkommande mätningar 

eller enhetlig definition av problemet. Problematisk frånvaro är ett allvarligt 

samhällsproblem när eleven inte får sin rätt till utbildning. (SOU 2016:94, s. 19). 

Skolfrånvaroproblem är heterogent och begreppsligande av det har lett till ett brett 

spektrum av definitioner och olika användbara tillvägagångssätt för att klassificera det. 

Detta är en utmaning när det gäller att förstå och ingripa i skolfrånvaro. (Heyne, Gren-

Landell, Melvin & Gentle-Genitty, 2018, s. 1). Skolfrånvaro som begrepp har många olika 

definitioner och det gör att det är svårt att jämföra skolfrånvaro länder emellan eller 

kommuner emellan. Enligt Gren Landell är det frånvarons omfattning och effekt som avgör 

om frånvaron utvecklas till problematisk frånvaro och därför är det av vikt att man 

uppmärksammar all typ av frånvaro. Problematisk skolfrånvaro kommer från engelska 

definitionen problematic school absenteeism. Denna definition rekommenderas 

internationellt. (Gren Landell, 2018, s. 19 - 20).  

Christopher A. Kearney som är en av världens främsta forskare på skolfrånvaro förespråkar 

för en tvärvetenskaplig modell som utgångspunkt vid problematisk skolfrånvaro. Det borde 

finnas en gemensam terminologi och definition för problematisk skolfrånvaro för alla 

forskare inom området. Terminologin borde innefatta alla former av problematisk 

skolfrånvaro. Modellen borde även vara så bred att den beaktar alla riskfaktorer bakom 

skolfrånvaro ur individ-, skol-, familje- och samhällsperspektiv och tillräckligt flexibel för att 

beakta förändringar i beteende och närvaromönster. Det kan förekomma olika typer av 
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frånvaro under en kort tidsperiod hos eleven. Modellen borde även vara användbar för 

utveckling av bedömnings- och åtgärdsstrategier. (Kearney, 2008a). 

Både strö- och omfattande frånvaro förekommer i många länder runtom i världen. 

Orsakerna bakom skolfrånvaro är de samma i internationella studier. (SOU 2016:94, s. 143).  

Det är vanligt att man betraktar skolfrånvaro från två olika synvinklar, skolfrånvarotyper 

och funktionsklasser (Määttä m.fl., s. 7).  

 

3.1 Skolfrånvarotyper 

David Heyne, Malin Gren Landell, Glenn Melvin och Carolyn Gentle-Genitty delar in 

skolfrånvarotyperna i skolvägran, skolk, föräldrainitierad frånvaro och avstängning från 

skolan (Heyne m.fl., 2018, s. 1).  

De två vanligaste begrepp som används för frånvaroproblem är skolk (truancy) och 

skolvägran (school refusal). Både skolk och skolvägran är ogiltig frånvaro. Skolk handlar om 

ströfrånvaro och det kan handla om frånvaro från en lektion och som vårdnadshavaren 

eventuellt inte känner till. Vid skolvägran är vårdnadshavarna medvetna om barnets 

motstånd till skolan.  Skolvägran handlar ofta om en ångestbaserad frånvaro. Barnet har 

svårigheter att gå till skolan och känner olust, rädsla och obehag. Föräldrainitierad frånvaro 

(school withdrawal) handlar om att barnet hålls borta från skolan av vårdnadshavarna men 

orsakerna bakom kan variera. Det kan handla om föräldrarnas psykiska ohälsa och att de 

behöver barnets hjälp där hemma. Orsakerna kan också vara kulturella eller religiösa. (SOU 

2016:94, s. 143-144 ; Kearney, 2008b, s. 5- 6). Avstängning från skolan (school exlusion) 

handlar om skolans disciplinära åtgärder och kan röra sig om tillfällig eller permanent 

avstängning eller att skolan inte kan erbjuda tillräckliga stödåtgärder för elever med 

särskilda behov (Heyne m.fl., 2018, s. 9).  
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3.2 Funktionsklasser 

Christopher Kearney har utvecklat ett klassifikationssystem som har fokus på vilken 

funktion frånvaron fyller (Forsell, 2020, s. 21). När man känner till de funktioner som 

förstärker och belönar ett skolfrånvarobeteende över tid, hjälper det till att förstå vilken 

nytta skolfrånvarobeteendet har för en viss elev och vad hen får ut av skolfrånvaron. Dessa 

funktioner delas in i fyra kategorier. (Kearney, 2008b, s.11) 

 

1. Att undvika situationer 
som förorsakar negativa 
känslor. 

(negativ förstärkning) 

2. Att undvika sociala 
och/eller situationer av 
utvärdering. 

(negativ förstärkning) 

3. Att söka uppmärksamhet 
från någon närstående, 
t.ex. förälder. 

(positiv förstärkning) 

4. Att söka belöningar 
utanför skolan. 

 (positiv förstärkning) 

 

Tabell 1. Funktionsklasser enligt Kearney (2008). 

 

Kategorierna 1 och 2 upprätthålls av negativ förstärkning medan kategorierna 3 och 4 

upprätthålls av positiv förstärkning (Kearney, Gonzálvez, Graczyk & Fornander, 2019, s. 10).  

De två första kategorierna är nära relaterade till de områden som andra forskare har 

definierat som skolvägran. Den tredje kategorin relateras till separationsångest medan den 

fjärde kategorin kan relateras till skolk. (Havik, Bru & Ertesvåg, 2015a, s. 2-3).  

Att undvika situationer som förorsakar negativa känslor kan vara en kombination av ångest 

och depression eller allmän ångest. Det här förekommer mer bland yngre barn och det är 

vanligt att barnet inte kan säga vad det är som oroar hen i samband med skolan. Att fly 

sociala situationer eller utvärdering är mer vanligt hos äldre barn och unga och de kan 

lättare säga vad det är som de tycker är besvärligt med sociala situationer. (Kearney, 2008b, 

s. 52-53).  
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När det gäller sökandet efter uppmärksamhet eller belönande situationer utanför skolan 

har barnet och den unga ingen särskild orsak som är relaterat till skolan. Sökandet efter 

uppmärksamhet förekommer mer bland de yngre barnen medan sökande efter belönande 

situationer utanför skolan förekommer mer bland äldre barn och unga. Sökandet av 

belönande situationer utanför skolan kan handla om att den unga hellre tillbringar tiden 

tillsammans med vänner eller ute i något köpcenter och försöker så långt som möjligt hålla 

det hemligt för vårdnadshavarna.  Ett barn som söker uppmärksamhet vill ofta tillbringa sin 

tid tillsammans med föräldrarna. Ibland kan det även förekomma en kombination av både 

positiva och negativa belönade situationer. (Kearney, 2008b, s. 80).   

Enligt Kearneys definition är det sekundärt huruvida frånvaron är giltig eller ogiltig eller ifall 

det är fråga om ströfrånvaro eller långvarig frånvaro. Det är de negativa konsekvenserna 

som frånvaron medför som är det primära. (Forsell, 2020, s. 21). För att påskynda 

interventionsprocessen vid skolfrånvaro bör skolan jobba med vårdnadshavarna och 

barnet gemensamt genast från början (Kearney, 2008b, s. 53). När man ska diskutera 

tillsammans med barnet och vårdnadshavarna om barnets upplevda ångest i samband med 

skofrånvaro, är det viktigt att så noggrant som möjligt försöka beskriva hur barnet upplever 

situationen och att uppmuntra dem till att vara av annan åsikt om det är så. Vid behov bör 

man också intervjua andra familjemedlemmar för att bilda sig en uppfattning om barnets 

upplevda ångest. (Kearney, 2008b, s. 54). 

 

3.3 Följder av skolfrånvaro 

En ökad skolfrånvaro äventyrar elevens akademiska, sociala och emotionella utveckling 

(Ingul, Havik & Heyne, 2019, s. 46). Skolan som institution har flera viktiga funktioner och 

det handlar inte bara om att få en utbildning. I skolan sker en samverkan tillsammans med 

andra elever, lärare och skolpersonal. Barnet utvecklas som människa, skapar sig en 

identitet och förbereder sig för vuxenlivet.  (Gladh & Sjödin, 2013, s. 7). Skolmiljön ger 

möjlighet till en akademisk utveckling, utveckling av social kompetens och relationer samt 

arbetsrelaterade färdigheter såsom problemlösning och samarbetsförmåga. En 

regelbunden skolgång stöder denna utveckling. (Kearney & Graczyk, 2014, s. 2). Det händer 

att frånvaron avfärdas om eleven klarar av att göra uppgifter och får betyg, men det som 
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eleven missar då är lärarens instruktioner, möjligheten att ställa frågor och höra andras 

resonemang. Närvaro krävs för att läraren ska få en helhetsbild av elevens 

kunskapsutveckling och ett underlag för bedömning. (Gren Landell, 2018, s. 43). För att 

komma ut i arbetslivet och klara sig ekonomiskt är utbildning en förutsättning och för att 

få ut fördelarna med utbildning är skolnärvaro och elevens engagemang viktig (Tanner-

Smith & Wilson, 2013, s. 468).  

Omfattande skolfrånvaro kan leda till akademiskt dåliga resultat eller avbrutna studier som 

i sin tur igen leder till större risk för utanförskap, dåliga prestationer i vuxenlivet, 

arbetslöshet och fysisk och psykisk ohälsa senare i livet.  (Friberg, Karlberg, Sundberg & 

Palmér, 2015, s. 15; Gregory & Purcell, 2014, s. 37) 

 

4 Orsaksfaktorer bakom skolfrånvaro 

Skolfrånvaro är ett komplext problem där det finns flera faktorer som samspelar. Det är 

mindre vanligt att det endast skulle finnas en faktor som orsakar skolfrånvaro.  Under en 

lång tid såg man på barn som inte går i skola ur ett medicinskt modellperspektiv där man 

placerade problemet hos barnet. Denna modell beaktade inte miljöfaktorerna (skolmiljön) 

som kan bidra till och upprätthålla skolfrånvaro. Detta bidrog till att interventionerna hade 

fokus på individen i stället för att anpassa miljön. Forskningen visar att den medicinska 

modellen har lett till att de inbördes relaterade faktorerna har förbisetts.  (Gregory & 

Purcell, 2014 s. 39-48). 

Det är oftast flera olika faktorer som i samverkan med varandra orsakar frånvaron. Det kan 

finnas en utlösande faktor som startar skolfrånvaron och sedan andra faktorer som 

vidmakthåller frånvaron. Faktorerna kan delas in i sårbarhetsfaktorer (till exempel att 

eleven ställer höga krav på sig själv, är blyg och försiktig), utlösande faktorer (till exempel 

en längre godkänd sjukfrånvaro) och vidmakthållande faktorer som verkar tillsammans 

med sårbarhetsfaktorerna (t.ex. skolan och föräldrarna tar inte tag i frånvaron eftersom 

eleven visar goda skolresultat).  Skolfrånvaro i sig är en risk för fortsatt frånvaro. (Gren 

Landell, 2018, s. 51-52). Det är viktigt att man inte håller fast vid en anledning som 
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vidmakthåller frånvaron, utan man måste beakta alla orsakerna då man jobbar med dessa 

elever (Sjödin & Gladh, 2018, s. 14).  

Forskare har identifierat flera olika orsaker bakom skolfrånvarobeteende och de kan 

allmänt delas in i följande huvudområden: samhälleliga faktorer, skolfaktorer, familje-

/föräldrafaktorer och individfaktorer (Kearney, 2008b, s. 151). I detta arbete lämnas 

samhällsfaktorerna utanför eftersom det inte går att jämföra våra förhållanden med de 

förhållanden som beskrivits i internationella undersökningar.  I de internationella 

undersökningarna nämns samhälleliga faktorer som fattiga stadsdelar med 

gängkriminalitet, dåligt socialt stöd och tillsyn av barn (Kearney, 2008b, s. 151). 

En skolrelaterad faktor kan vara att eleven inte får tillräckligt med utmaningar i 

undervisningen och blir omotiverad eller tvärtom att eleven har svårigheter med 

inlärningen och det pedagogiska stödet är bristfälligt. Elever med neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning rapporteras ofta som elever med stor skolfrånvaro (Gren Landell, 

2018, s. 57;  Määttä m.fl., 2020, s. 33). För dessa elever kan brist på pedagogiskt stöd göra 

att de inte känner sig förstådda och inkluderade.  En orsak kan också vara att mål och syfte 

inte är tydligt kopplat till undervisningen och till följd av det ser eleven ingen mening med 

undervisningen. Struktur och förutsägbarhet i skolvardagen är bra för barn och en del har 

extra behov av detta. Mobbning bidrar också starkt till frånvaro. (Gren Landell, 2018, s. 54-

57). Dåliga relationer elever emellan kan även vara en riskfaktor för skolvägran (Havik, Bru 

& Ertesvåg, 2015b, s. 221). 

Familje-/föräldrafaktorer handlar om familjen och vänkretsen utanför skolan. När det 

handlar om familjefaktorer kan det ha att göra med förälderns missbruk eller en allvarlig 

psykisk sjukdom och att barnet blir hemma för att ta hand om föräldern eller syskonen. Det 

kan också vara så att föräldern försummar barnet och hen får ingen hjälp med att stiga upp 

och komma sig i väg till skolan. Även föräldrarnas egna erfarenheter och inställning till 

skolan i de fall där den är negativ, kan påverka att eleven är borta från skolan. 

Dataspelandet diskuteras ofta i samband med skolfrånvaro. Det finns dock inga tillförlitliga 

uppgifter som stärker att dataspelandet skulle vara en orsak till frånvaro. Men spelandet 

kan bli en konsekvens av frånvaro och vidmakthålla frånvaron då eleven är borta från 

skolan på grund av andra orsaker. (Gren Landell, 2018, s. 60-62). 
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Individfaktorer handlar om sårbarheter hos individen och kan i samverkan med 

skolfaktorer och sociala faktorer bidra till skolfrånvaro. Depression hos barn och unga kan 

vara svårt att upptäcka och symptomen kan förknippas med tonårsbeteende såsom 

irritation, svängd dygnsrytm, konflikter med föräldrarna, humörsvängningar, stark 

självkritik och skuldkänslor. Detta kan i sin tur leda till brist på motivation, förlorad lust, 

sömnproblem och koncentrationssvårigheter som i sin tur påverkar förmågan att gå i 

skolan. Ångestbesvär, oro och rädsla är också vanliga orsaker. Oro och rädsla kan handla 

om att redovisa inför klassen, markera, inleda samtal eller att man inte förstår lärarens 

instruktioner. Social rädsla kan handla om att eleven tycker att hen är dum och vågar därför 

inte fråga eller be om hjälp. Även rädsla för panikattacker i skolan och tvångstankar och -

handlingar kan orsaka frånvaro. (Gren Landell, 2018, s. 58-59).  

Vi vet troligen inte allt om orsakerna bakom skolfrånvaro och det finns lika många 

orsaksmönster som det finns elever med problematisk skolfrånvaro. Alla orsaksfaktorer 

behöver inte leda till problematisk frånvaro och vem som helst kan utveckla problematisk 

skolfrånvaro. För att kunna förebygga frånvaro är det bra att känna till riskfaktorerna så att 

alla faktorer beaktas när insatser skall planeras i samarbete med skolan, familj och även 

ibland med utomstående instanser som t.ex. socialtjänsten. (Gren Landell, 2018, s. 63-64). 

Det är ganska vanligt att skolan pekar på faktorer i hemmet som orsak bakom frånvaron: 

omständigheterna där hemma, sociala och kulturella arvet, inställningen till skolan och 

missbruk medan de unga och föräldrarna hittar orsaker i skolans behandling: lärare som 

varken engagerar sig i sitt ämne eller i sina elever i kombination med icke stimulerande 

lektioner (Ekstrand, 2015, s. 463). 

Eftersom lärarna möter eleverna i vardagen har de möjlighet att se och känna igen 

riskfaktorerna som kan leda till skolfrånvaro och därför är det viktigt att de får kunskap om 

alla riskfaktorer och hur de olika riskfaktorerna samverkar. Att lärarna förstår vikten av att 

känna igen riskfaktorerna och genom tidigt ingripande så kan man förebygga skolfrånvaro. 

Förebyggande arbete är viktigt inom alla områden.  (Gren Landell, Ekerfelt, Bradley, 

Andersson & Andersson, 2015, s. 420-421). Det här kom också som ett förslag i rapporten 

”Kouluakäymättömyys Suomessa”, att få en förståelse för alla riskfaktorer bakom 

skolfrånvaron och att systematiskt följa upp frånvaro och att tidigt ingripa i skolfrånvaro 

(Määttä m.fl., 2020, s. 36-37).  
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5 Ingripa, utreda och åtgärda frånvaro 

Man ska inte vänta med att eleven ska visa överdriven frånvaro innan man ingriper (Ingul 

m.fl., 2019, s. 46). Både ogiltig som giltig frånvaro bör uppmärksammas. Frånvaron kan se 

olika ut och ha olika mönster för olika elever (SOU 2016:94, s. 114 - 119). Om en elev har 

giltig ströfrånvaro och ingen reagerar och tar tag i saken, kan det lätt hända att skolan inte 

lägger märke till vad som är den egentliga orsaken bakom frånvaron (SOU 2016:94, s. 147)  

En snabb identifiering av tecken på växande skolvägran och riskfaktorer är av vikt för 

riktade insatser. Det är viktigt att skolpersonal, vårdnadshavare och elever är medvetna om 

vilka de framväxande tecknen och riskfaktorerna är bakom skolvägran. Det är lättare att 

identifiera tidiga tecken än riskfaktorer eftersom tidiga tecken liknar de egenskaper 

etablerad skolvägran uppvisar t.ex. ångest och frånvaro. Ifall skolvägran hunnit etableras 

kan det ibland vara svårt att behandla och därför är det viktigt att förhindra en etablering 

(Ingul m.fl., 2019, s. 46-58). 

Skolfrånvaron bör utredas utifrån ett brett perspektiv där man beaktar medicinska 

diagnoser, sociala miljöer och elevens skolupplevelser för att kunna stödja eleven och 

familjen på bästa sätt. Det är viktigt att man talar med eleven om dess känslor mot skolan 

och försöker locka fram elevens röst när det gäller frågor som berör hens utbildning. 

(Gregory & Purcell, 2014, s. 48). En omfattande och grundlig kartläggning av elevens 

situation är grunden för bra insatser vid skolfrånvaro. Att beakta alla orsaksfaktorerna vid 

kartläggningen, skolrelaterade, individrelaterade och socialrelaterade (Friberg m.fl., 2015, 

s. 93-94).  

I en finsk studie kommer det fram att även om fysiska- och psykiska hälsoproblem ofta är 

orsaken bakom skolfrånvaro så är skolhälsovården sällan inkluderad i skolfrånvaro 

interventioner. Somatiska hälsoproblem såsom huvudvärk och magont är ofta vanliga 

orsaker bakom skolfrånvaro men även psykiska hälsoproblem. Det upplevs svårt att ingripa 

i skolfrånvaro när det handlar om medicinska skäl till frånvaron och på så sätt är det en risk 

för fortgående frånvaro.  När den främsta orsaken bakom skolfrånvaro är hälsoskäl borde 

skolhälsovården naturligt inkluderas eftersom det är frågor som pedagogerna har svårt att 

ta itu med. Det som ofta hindrar skolhälsovården från att delta i skolfrånvaro inventioner 

är skillnader i arbetskulturen och skillnader i uppfattningen om skolhälsovårdens syfte. För 

att underlätta skolhälsovårdens inkludering i skolfrånvaro interventioner borde 
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skolhälsovårdens mål och arbetskultur tydliggöras. (Melander, Kortteisto, Hermanson, 

Kaltiala, Mäki-Kokkila, Kaila & Kosola, 2022). 

En tät kontakt med vårdnadshavarna är viktig i alla skolfrånvarosammahang och en 

förutsättning för att lyckas vända skolfrånvaro till skolnärvaro. Vårdnadshavarna bör få 

information om skolfrånvarotyper, -mönster, -funktion samt följder av skolfrånvaro. Skolan 

bör även hålla vårdnadshavarna informerade om hur det går för barnet i skolan och hur de 

insatta åtgärderna fungerar. (Kearney, 2008b, s. 107). En bra förutsättning för ett 

fungerande samarbete är ifall skolan kan utse en kontaktperson som vårdnadshavarna lätt 

kan vara i kontakt med och få hjälp av. Denna kontaktperson fungerar som en länk mellan 

skolan och hemmet och lite som familjens advokat i skolsystemet. (Kearney, 2008b, s. 108). 

En framgångsfaktor för att lyckas i arbetet med att stödja elevens skolgång är att sätta upp 

tydliga och konkreta mål som är rimliga och positivt formulerade. Målen ska även vara 

mätbara och tidsbestämda.  (Friberg m.fl., 2015, s. 109-111). Nyckeln i det hela är 

delaktighet. Ifall de åtgärder som planerats inte fungerar ska vi be den unga om råd. Genom 

att ge respekt och ansvar ges den unga möjlighet att växa i sig själv. (Sjödin & Gladh, 2018, 

s. 17).   

I rapporten” Kouluakäymättömyys Suomessa” kom det fram att de flesta skolor ingrep när 

eleven kom upp till 31 - 50 frånvarotimmar. Den vanligaste och första åtgärden var att man 

kontaktade hemmet. I de flesta fall var man även i kontakt till klassföreståndaren och 

skolkuratorn och man bildade expertgruppsmöten. En stor del av skolorna gjorde även 

barnskyddsanmälan. Det var också ganska vanligt att man var i kontakt med skolans rektor, 

skolhälsovårdare och socialen. Barn- och ungdomspsykiatrin konsulterade man mer sällan.  

Användning av färdiga kartläggningsmaterial som SRAS-R eller ISAP användes endast av en 

liten del. (Määttä m.fl., 2020, s.21-22). 

De mest vanligaste åtgärderna som man satte in med dessa elever var undervisning med 

speciallärare och en systematisk uppföljning. Andra åtgärder var differentiering och 

strukturering av undervisningen och förkortande av skoldagen eller skolveckan. Det var 

även ganska vanligt att överföra eleverna till årskurslös undervisning och att man sände 

hem skoluppgifter och informerade via det digitala kommunikationssystemet Wilma. En 

central uppgift var också att stödja familjen. Även om en stor del uppskattade att dessa 

åtgärder hjälper elever med skolfrånvaro önskar man ändå mera redskap till skolan för att 
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jobba med dessa elever. Endast en liten procent av de svarande ansåg att de utmärkt kan 

stödja elever med frånvaro. (Määttä m.fl., 2020, s. 22-23).  

De åtgärder som man ansåg fungerade bra var möjligheten till olika arrangemang av 

undervisningen, individuellt stöd till eleven, ett konfidentiellt, respektfullt och äkta 

bemötande, mångprofessionellt samarbete där eleven och familjen medverkade samt där 

man stöttade familjen genom ett fungerande samarbete med skolan. (Määttä m.fl., 2020, 

s. 27-28). 

 

6 Främja närvaro och förebygga skolfrånvaro 

Det finns flera faktorer som har betydelse för närvarofrämjande arbete och de tre viktigaste 

områden som kommit fram inom forskningen är:  

 

1. Elevens upplevelse av trygghet och delaktighet som innefattar goda 

kamratrelationer, tillhörighet och engagemang.  

2. Det andra området är goda lärmiljöer som innefattar bra ledarskap i 

klassrummet, undervisningskvalitet, goda relationer mellan elev-lärare och 

positiva förväntningar på eleverna.  

3. Det tredje och sista området är organisatorisk medvetenhet som handlar om 

systematik och ett helhetsperspektiv i skolnärvaro arbetet, en god skolkultur, 

förebyggande elevhälsoarbete, trygga övergångar samt samverkan inom och 

utanför skolan. (Andersson, 2019, s. 7). 

 

Kearney och Graczyk har utvecklat en metod, RtI (Response to Intervention), för att främja 

skolnärvaro och minska skolfrånvaro (Kearney & Graczyk, 2020, s. 318 – 319). Denna metod 

fungerar på tre nivåer och har inom forskningen visat sig vara effektiv för att främja elevers 

skolnärvaro generellt. För att den ska ge största möjliga effekt är det av vikt att personalen 

är engagerad och kompetent. (Andersson, 2019, s. 18-20).  
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Den första nivån (Tier 1) i modellen omfattar alla elever på en generell nivå. Där jobbar 

man med klimatet på skolan, samarbetet med hemmen, att känna igen tidiga tecken på 

frånvaro och att reagera på frånvaro, förstå betydelsen av att följa upp närvaro och ingripa 

i frånvaro. (Kearney & Graczyk, 2020, s. 320). På denna nivå jobbar man även med att öka 

elevers trygghet genom att förebygga trakasserier och kränkande behandling och man 

satsar på insatser vid stadieövergångar från ett stadium till en annat. (Andersson, 2019, s. 

19) 

Den andra nivån (Tier 2) bygger på en effektiv identifiering av riskfaktorer på nivå 1 eller 

tidiga tecken på skolvägran (Ingul m.fl., 2019, s. 47). På denna nivå tar man itu med enskilda 

elever som har måttlig frånvaro och kartlägger orsakerna bakom frånvaron, röjer hinder 

och sätter in åtgärder som främjar skolnärvaro. (Kearney & Graczyk, 2020, s. 320).  I 

förebyggande syfte jobbar man med att skapa relationer till kompisar och lärare och man 

kan ta hjälp av kompisar för att stötta de elever som riskerar att hamna utanför. Samarbete 

med vårdnadshavare är viktig på denna nivå och ifall det finns externa aktörer som t.ex. 

socialtjänsten så är samverkan med dem också betydelsefull. En tät uppföljning är 

väsentligt. (Andersson, 2019, s. 20). 

Den tredje nivån (Tier 3) gäller enskilda elever med kronisk och stor skolfrånvaro. Där 

behövs utökade insatser, alternativa undervisningsarrangemang och samarbete med 

utomstående instanser. (Kearney & Graczyk, 2020, s. 320). Ifall eleven råkar ha en bra 

relation med någon vuxen på skolan kan denna person utses som kontaktperson till eleven 

och fungera som en länk mellan elev, vårdnadshavare, skola och externa aktörer. 

Fortlöpande uppföljning och utvärdering av de insatser som görs är av vikt. (Andersson, 

2019, s. 21). 

Flera studier visar att främjande av skolnärvaro är ett ansvar som måste vila på skolan. För 

att det skall lyckas krävs samverkan med andra utomstående aktörer såsom socialtjänst 

och barn- och ungdomspsykiatrin. Framgångsfaktorer för att lyckas med att främja 

skolnärvaro handlar om elevers upplevelse av trygghet, goda kamratrelationer och om 

möjligheten att vara delaktiga i och lyckas med skolarbetet. (Andersson, 2019, s. 11).  

Enligt lärarna så skapar också förutsägbarhet i undervisningen en trygghet för eleverna. Att 

läraren är tydlig, skapar ramar och ett enkelt upplägg i sin undervisning så att alla hänger 

med ger trygghet. Det är också bra att kunna variera undervisningen. (Warne, Svensson & 
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Wall, 2017, s. 19-20). Dessa faktorer kommer också fram i en norsk undersökning där man 

undersökte vårdnadshavarnas syn på skolfaktorernas roll vid skolfrånvaro. Förutsägbarhet, 

mera stöd och anpassningar i undervisningen i nära samarbete med elev och 

vårdnadshavare uppgavs som viktiga åtgärder vid skolfrånvaro. (Havik & Bru & Ertesvåg, 

2014, s. 131).  

Stadieövergångar är kritiska skeden i grundskolan speciellt från de lägre klasserna till de 

högre klasserna. När eleven kommer upp till de högre klasserna blir det större 

förväntningar på självständigt arbete och ökat eget ansvar. Eleverna får också många nya 

lärare, nya klasskompisar och undervisningsgrupper. Relationerna blir fler men 

vuxennärvaron minskar. För största delen av eleverna är dessa förändringar stimulerande 

och utvecklingsmässigt rätt men för en del elever kan det bli svårt med många förändringar 

på samma gång.   Goda relationer mellan elev-elev och lärare-elev är av betydelse för att 

främja skolnärvaro. (Gren Landell, 2018, s. 53-57).  Indirekt kan lärarens goda klassrums 

ledarskap förebygga skolvägran genom att förebygga mobbning och social utfrysning. 

(Havik, Bru & Ertesvåg, 2015b, s. 221). 

Om skolan inte reagerar på skolfrånvaro kan eleven uppleva att det inte spelar någon roll 

om hen är borta från skolan, att det inte har någon betydelse. Det är viktigt att eleven får 

positiv respons när hen kommer till skolan. (Gren Landell, 2018, s. 53). Eleverna behöver 

vuxenkontakter; vuxna som bryr sig, tar sig tid att lyssna och som engagerar eleverna både 

socialt och pedagogiskt. (Ekstrand, 2015, s. 473). I ett svenskt forskningsprojekt kom det 

fram att elever upplevde lärarnas bemötande som betydelsefullt och att lärarna visade 

uppskattning när eleven kom tillbaka till skolan efter en period av frånvaro. Det att läraren 

visar medkänsla, peppar och frågar hur eleven mår är betydelsefullt (Warne & Svensson & 

Wall, 2017, s. 8, 20).   

Eleverna bör vara delaktiga i arbetet med att främja närvaro, utreda och åtgärda frånvaro 

i skolan. Det innebär att de vuxna lyssnar på eleverna och tar dem på allvar och ger dem 

stöd i att uttrycka sig. Elever med stor frånvaro har uppgett att en viktig förutsättning för 

att de återgick till skolan var upplevelsen av att bli sedd och att man lyssnade på dem. För 

att det ska fungera i praktiken krävs det att de får tillräckligt med tid för att uttrycka sig. 

Beslut som rör eleven ska alltid grunda sig på samtal med eleven och vårdnadshavaren. 

(SOU 2016:9, s. 173-174).  
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När det gäller elever med skolfrånvaro bör man fundera på hur vi kan möta den ungas sätt 

att fungera, eventuella färdigheter och bristande förmågor och hur vi får eleven delaktig i 

en för hen fungerande skolgång. Barn gör rätt om de kan och om man ges möjlighet att 

påverka sin livssituation ökar också motivationen. Delaktighet och medbestämmande i 

frågor som rör en själv spelar en stor roll för välbefinnandet. (Bühler & Karlsson & 

Österholm, 2018, s. 46). 

 

7 Delaktighet 

Hur används och förstås ordet delaktighet? Inom det engelska språket och inom 

internationell forskning använder man ordet participation och inom det finska språket 

används både orden osallisuus och osallistuminen. Osallisuus och osallistuminen blandas 

lätt ihop i översättningssammanhang. Osallisuus ligger närmare ordet belonging på 

engelska och tillhörighet på svenska.  Participation syftar innehållsmässigt på deltagande.  

(Stenvall, 2020, s. 20-22). I socialpedagogiska sammanhang använder man ordet 

delaktighet på svenska och osallisuus på finska medan man inom det engelska språket 

måste använda båda begreppen participation och belonging (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 

140). 

Engagemang och tillhörighet är nära förknippade till begreppet delaktighet (Andersson, 

2017, s. 57). För att delaktighet skall uppfyllas behövs både deltagande och tillhörighet. 

Man kan vara deltagande men ändå inte känna tillhörighet och i detta fall kan man inte 

prata om att vara delaktig. Att känna tillhörighet men inte ha en verklig möjlighet att delta 

och påverka kan också förekomma och här uppfylls inte heller kravet på delaktighet. (Nivala 

& Ryynänen, 2019, s. 139). Delaktighet uppstår genom samspel mellan individ och miljö. 

Delaktighet innebär att individen kan bestämma över sitt eget liv. Den egna viljan, 

motivationen och personliga mål är betydelsefulla för upplevelse av delaktighet. 

(Gustavsson, 2004, s. 36).   

Delaktighet innebär att individen känner att hen tillhör en grupp och har möjlighet att 

påverka frågor som är viktiga för hen. Individen upplever detta i samband med service, i 

sitt dagliga liv och i samhällsfrågor. (Stenvall, 2020, s. 20). Delaktigheten kan grovt delas in 
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i tre områden: subjektiv upplevelse av tillhörighet, delaktighet genom demokrati och 

rättigheter och delaktighet i samverkan (Marinosson & Ohna & Tetler, 2007, s. 238). 

Eftersom delaktighet som begrepp kan definieras på många olika sätt måste det definieras 

skilt i varje aktuellt sammanhang. (Stenvall, 2020, s.20). Barns delaktighet ska beaktas 

enligt situation. Delaktigheten ser olika ut i olika sammanhang och alla de olika formerna 

är likvärdiga. (Stenvall, 2020, s. 41). 

Genom lagstiftning tryggas att alla barn har lika möjlighet att uttrycka sig i frågor som gäller 

dem själva, men det i sig är inte tillräckligt för att garantera att de faktiskt upplever sig vara 

delaktiga (Stenvall, 2020, s. 16).  Barnets rätt till delaktighet är en viktig grundläggande fri- 

och rättighet och mänsklig rättighet (Statsrådet, 2021, s. 36).  Utgående från barnets ålder 

ska barnets möjlighet att delta, bli hörd och få information tryggas på ett heltäckande sätt. 

Det förekommer ännu att barn förbises i beslutsfattande som gäller dem själva och att 

deras röst inte blir hörd. Detta kan på sikt leda till ett större utanförskap. Barnens 

delaktighet bör beaktas mer systematiskt i beslut som berör dem själva och barnets åsikter 

bör preciseras i motiveringarna till besluten. Vuxna som arbetar med barn bör också få 

tillräcklig kunskap om hur de kan stödja barns delaktighet. (Statsrådet, 2021, s. 36). Det bör 

dock poängteras att barns delaktighet inte betyder att den vuxna agerar enligt barnets vilja, 

utan bygger upp en gemensam förståelse ur bådas perspektiv. Barnet bör få uppleva att 

dess åsikter beaktas. (Stenvall, 2020, s. 38). Förenklat kan man säga att genom äkta 

bemötanden uppnås upplevelse av delaktighet (Peltola & Moisio, 2017, s. 21). 

För att barnet skall uppleva att det är delaktigt och kan påverka i sina ärenden är det viktigt 

att den vuxna kan bemöta barnet i växelverkan. Framöver är det därför viktigt att man i 

utbildningarna, med de som jobbar med barn, beaktar betydelsen av attityder och 

kommunikationsfärdigheter. (Stenvall, 2020, s. 16).  Att den vuxna kan identifiera, 

acceptera och möjliggöra alternativa kommunikations- och handlingsformer. Andra 

centrala delar som bör beaktas är att värdesätta barn och ungas kunskaper samt erkänna 

och undanröja strukturella hinder för att de ska kunna handla. (Peltola & Moisio, 2017, s. 

23).  
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7.1 Delaktighet ur en socialpedagogisk synvinkel 

Inom det socialpedagogiska arbetet är delaktigheten en central utgångspunkt (Cederlund 

& Berglund, 2017, s. 15). Att kunna möta och se människan som en aktör med egen vilja, 

förmåga och möjligheter att göra val (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 95). Fokuset i det 

socialpedagogiska arbetet är att påverka människans möjlighet att vara delaktig i olika 

gemenskaper och att undanröja hinder, att undvika problemfixering och i stället försöka 

stärka det som fungerar bra så att människan bättre kan hantera det som är svårt. Man 

utgår från människans egna resurser och egen situation.   (Cederlund & Berglund, 2017, s. 

18). Medbestämmande och delaktighet spelar en stor roll för välbefinnandet när det gäller 

frågor som berör en själv (Bühler, Karlsson & Österholm, 2018, s. 46).  

Socialpedagogiken är en av grundpelarna i arbetssättet för de socialarbetare som arbetat 

med elever som har problematisk skolfrånvaro. Det sociala och pedagogiska perspektivet 

kombineras i socialpedagogiken. (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 14 - 16). Genom att bekräfta 

de positiva sidorna hos den unga och ge förslag på möjligheter, stärker vi hens 

självförtroende och resurser.  Det går inte att tvinga fram positiva val utan man måste börja 

där den unga står. Den ungas egna resurser ska utnyttjas och fokus ska sätts på 

färdighetsträning och pedagogiska program. Målet är inte att eliminera problemet, utan 

att i stället göra problemet hanterbart och begreppsbart. Samarbetet är viktigt för att 

lyckas med interventionerna. Att lyssna, att ge stort utrymme åt berättande och inflytande 

på process och beslut. (Cederlund & Berglund, 2017, s. 73-78). Empati är en central faktor 

i det socialpedagogiska arbetet som verksamhetsprincip och som mål i det fostrande 

arbetet (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 125).  

 

7.2 Empowerment  

Inom socialpedagogiken talar man även idag om empowerment och om stödjande av 

deltagande (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 196). Ordet empowerment har översatts till 

egenmakt på svenska och kan betraktas både som en metod och som ett mål i sig självt 

(Jungerstam & Nyback, 2021, s. 165).  
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Utgångspunkten i stödjande av självdeltagande är att stödja människans möjlighet att själv 

delta i de arbetsprocesser som gäller hen.  I stället för att ge färdiga lösningar och beslut, 

strävar man till att stärka människans delaktighet på olika sätt. Idag talar man om att man 

stödjer deltagandet och om empowerment. Tidigare har man inom socialpedagogiken talat 

om att ”hjälpa till självhjälp” och att främja livshantering.  Deltagandet är en central princip 

i det socialpedagogiska arbetet. Det är frågan om både en metod som mål för arbetet. Man 

strävar till att se människans livssituation i sin helhet och det sker genom att man ger hen 

möjlighet att berätta om sina erfarenheter, känslor och tankar. Tanken utgår från den 

hermeneutiska traditionen. Man kan stödja och hjälpa människan endast genom att förstå 

hens verklighet. Målen ställs upp tillsammans med människan och hens egna behov, hens 

önskningar och hens möjligheter skall beaktas. Genom att använda sig av människans egna 

styrkor och förmågor går man mot målet. Herman Nohl, som var en tysk teoretiker inom 

den tidiga socialpedagogiken, betona att den främsta utgångspunkten i att hjälpa unga i 

svåra livssituationer är att väcka den ungas vilja till självhjälp.  (Nivala & Ryynänen, 2019, s. 

196-197). 

Inom den finländska socialpedagogiken sammanhänger egenmakt oftast med arbetssätt 

och metoder att utveckla egenmakt på individnivå (Jungerstam & Nyback, 2021, s. 173). 

Empowerment betonar att människan kan hitta styrkor i sig själv och i den sociala miljön. 

Människans eget deltagande och aktivitet i ärenden som gäller hen är viktiga för att hen 

ska känna att livet är förståeligt, hanterbart och meningsfullt. Resultatet av empowerment 

är att stärka människans känsla av att livet är hanterbart. Det är dock viktigt att skilja på 

om man verkligen möjliggör människans eget deltagande genom stödjande och inte lägger 

över ansvaret på den enskilda människan att bära för något som är samhällets skyldighet 

(Nivala & Ryynänen, 2019, s. 196-198).  

Empowerment som mål handlar om att främja individens kontroll över sina 

livsomständigheter, vilket betyder att individen får mer egenmakt och mer kontroll över de 

faktorer som påverkar livskvalitén. Faktorer som kan stärka denna kontroll är ökad psykisk, 

fysisk och social hälsa, självkänsla, självförtroende, autonomi och frihet. Hälsan är en viktig 

aspekt av egenmakten.  Hälsan utgör en del av vår livskvalitet och som ett medel för att 

uppnå egenmakt. Hälsan som förmåga hjälper oss att uppnå kontroll över det goda livet. 

(Berglund, Andersson, Kihlsten, Tengland & Wemme, 2011, s. 40-41).  



20 
 
Empowerment som medel handlar om att skapa en atmosfär som främjar individens egna 

initiativ på olika plan. Att kunna lyssna och visa empati och att inte ge förslag på lösning, 

handling eller problemformulering utan i stället agera så att individen så långt det går skall 

ta över ansvaret för dessa frågor. Empowerment som metod ersätter de traditionella 

tillvägagångssätten där den professionella bestämmer vad som är problemet och säger hur 

det skall lösas. Teorin utgår från individen som en autonom och självständig handlande 

varelse. Vi ger individen mer ansvar och vill att hen medverkar aktivt i 

förändringsprocessen. Samhällets ansvar är dock att skapa en miljö som främjar och skapar 

möjligheter till positiva tendenser till förändring. (Berglund m.fl., 2011, s. 42-43). 

 

7.3 Att stödja familjens egenmakt 

Familjers egenmakt handlar om ett aktivt engagemang i olika miljöer, såsom skola, dagis, 

och andra samhällsinstanser. Det handlar om bland annat familjens resurser och kapacitet 

att få tillgång till tjänster och olika stödsystem. (Freiberg, Homel  & Branch, 2014, s. 408).  

Det är viktigt att även stödja föräldrarnas egenmakt. Alla som i sitt dagliga arbete möter 

och jobbar med familjer, även inom grundskolan, kan avsevärt stödja föräldrarnas 

egenmakt. Genom att stödja föräldrarnas egenmakt ökar man deras resurser och minskar 

på deras stress. Det i sin tur förbättrar familjernas välbefinnande. Egenmakten kan ökas 

genom att ge föräldrarna upplevelse av inflytande, genom gemensamt beslutsfattande och 

genom att förse föräldrarna med information om service som finns att fås. Allt detta ger 

föräldrarna en känsla av att klara sig i vardagen och i de specifika situationerna. 

(Vuorenmaa, Halme, Perälä, Kaunonen  & Åstedt-Kurki, 2016, s. 290 - 296). 

 

7.4 Delaktighet i skolsammanhang 

Delaktighet som begrepp har blivit allt viktigare i skolsammanhang och kanske speciellt som 

en inkluderande skola. Det är viktigt att definiera delaktighet i förhållande till skolans 

verksamhet. Vi känslan, att känna tillhörighet är av betydelse när det gäller elevers 

delaktighet. Att aktivt vara delaktig med andra elever höjer känslan av tillhörighet. 
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(Andersson, 2017, s. 57-58). Delaktighet har en positiv inverkan på elevens välmående,  

motivation, skolprestationen, och tro på sin egen förmåga. För elevens mående är det 

viktigt att hen känner sig hörd, men hen ska inte ha ansvar för beslut som hör till de vuxnas 

ansvar. (Gren Landell, 2018, s. 76).  

När det gäller undervisningen är det lärarens uppgift att möjliggöra elevens delaktighet till 

exempel genom att differentiera, aktivera och samverka i undervisningsprocessen. Varje 

elevs engagemang ska ske utifrån deras förutsättningar. Inom inkluderande pedagogik 

betyder det här att man maximerar barnets deltagande genom att röja hinder och 

möjliggöra deltagande. (Marinosson m.fl., 2007 s. 238-259).  

 

8 Skolundervisningen i Finland från ett delaktighetsperspektiv 

Den grundläggande utbildningen i Finland har som uppdrag att undervisa och fostra men 

den har också ett samhälleligt-, framtids- och kulturellt uppdrag. Skolans uppgift är att 

undervisa och fostra, vilket innebär att elevens lärande, välbefinnande och utveckling ska 

stödjas i samarbete med hemmet. I lagen om grundläggande utbildning och i statsrådets 

förordning regleras de nationella målen för undervisning och fostran. (Grunderna för 

läroplanen för den grundläggande utbildningen 2014, s.  7, 16)  

Läroplanen är en nationell föreskrift som Utbildningsstyrelsen utfärdar och utifrån den gör 

man upp de lokala läroplanerna. Läroplanen för den grundläggande utbildningen har 

reviderats senast år 2014 och har tagits i bruk i åk 1-6 från och med 1.8.2016 och etappvist 

i åk 7-9 under åren 2017, 2018 och 2019. (Utbildningsstyrelsen, 2023). 

Verksamhetskulturen har en central roll i skapandet av enhetlighet i den grundläggande 

utbildningen. Verksamhetskulturen formas av både medvetna och omedvetna faktorer och 

påverkar alla som tar del av den.  En öppen, interaktiv diskussion där alla är delaktiga och 

där man uppskattar varandra och skapar förtroende för varandra är en förutsättning för att 

utveckla verksamhetskulturen. (Grunderna för läroplanen för den grundläggande 

utbildningen 2014, s. 24-25)  
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En godkännande och möjliggörande verksamhetskultur är förutsättningen för att 

utvecklingen av elevernas delaktighet och möjlighet att påverka överhuvudtaget ska vara 

sannolik. Skolpersonalens och lärarnas attityder ska möjliggöra elevernas delaktighet i 

skolans verksamhet. Lärarna behöver ha kunskap och färdigheter i hur de kan stödja 

elevernas delaktighet. De senaste åren har man utvecklat elevkårsverksamheten i 

grundskolorna men man borde mera få in en verksamhetskultur där man stödjer alla 

elevers delaktighet i skolvardagen. (Kallio & Ritala-Koskinen & Rutanen, 2016, s. 57-62) 

Männistö, Fornaciari och Tervasmäki (2017) har fokuserat på att undersöka hur delaktighet 

uppfattas inom ramen för utbildning och skola genom läroplanstexter från åren 1985, 1994, 

2004 och 2014 i relation till det socialpedagogiska delaktighets begreppet. Den 

socialpedagogiska synvinkeln på delaktighet är att alla som deltar i en verksamhet ska ges 

möjlighet att uttrycka sig. Centrala faktorer som interaktion, gemensamt ansvar och 

förtroende att delta och bygga upp en gemensam värld betonas i samarbetet mellan 

människorna. (Männistö, Fornaciari & Tervasmäki, 2017, s. 90-96) 

 I deras studie framkommer det att den tydligaste förändringen under dessa 30 år är att 

utbildningen har gått från ett kollektivt och nationellt gemenskaps tankesätt till ett mer 

individuellt och globalt tankesätt. Det här framkommer tydligt i läroplanens innehåll 

gällande delaktighet. I den nyaste läroplanen nedbryts delaktighet på flera olika ställen. 

Lika möjligheter till deltagande betonas och målet är att stödja majoriteten av elevernas 

deltagande. Delaktighet grundar sig i många avseenden på idén om självstyrande aktörer 

där eleven är en aktiv aktör. Här ser man en utvecklingsförändring från att man poängterat 

de samhälleliga strukturerna i stället nu poängtera den fria, aktiva och autonoma individen. 

Trots skillnader i texterna mellan de gamla och nya läroplanerna så framkommer det ännu 

i de nya läroplanerna normativa uppfattningar om vad delaktighet är. Skolans förståelse av 

delaktighet grundar sig ännu långt på representativitet och en elitistisk syn på demokrati. 

Det är till sist och slut frågan om hur lärarna tolkar delaktighet och hur delaktighet utövas 

i den verkliga skolvardagen. Männistö, Fornaciari och Tervasmäki (2017) tänker att 

elevernas delaktighet stöds bäst genom att öka deras delaktighet i skolvardagen såsom 

möjlighet att påverka innehållet i det som lärs ut eller i undervisningsmetoder. Även att 

stödja olika naturliga sätt för eleven att delta och att inte lämna ansvaret på eleven att själv 

välja på basis av frivilligt deltagande. (Männistö, Fornaciari &Tervasmäki, 2017) 
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Nationella centret för utbildningsutvärdering (NCU) har under åren 2021 - 2022, som en 

del av den nationella utvecklingsverksamheten för Engagerande arbete i skolgemenskapen, 

utvärderat praxis för förebyggande av och ingripande i skolfrånvaro i årskurserna 5 - 9. 

Utvärderingsmaterialet samlades in av flera olika aktörer, bland annat 

utbildningsanordnare, undervisningspersonal, elevvårdsgrupper, elever och 

vårdnadshavare. På basis av utredningen rekommenderar man bland annat att stödet för 

skolengagemang bör stärkas som en del av skolans interaktionskultur och dagliga 

pedagogiska lösningar. Eleverna och vårdnadshavarna lyfte fram som viktiga faktorer, i 

främjandet av trivseln och gemenskapen i skolan, vardagliga möten och regelbundna 

gruppbildningar. I fortsättningen bör skolorna fokusera mera på att stöda närvaro för att 

förebygga frånvaro. Det handlar om att skapa en verksamhetskultur som stöder delaktighet 

i skolan, skapa upplevelser av att tillhöra en gemenskap och möta elever. Då det gäller 

stödåtgärder vid frånvaro önskar eleverna att det finns någon som bemöter dem i lugn och 

ro, lyssnar på dem och förhåller sig till dem med förståelse. (Markkanen, Rumpu, Saarinen, 

Hyvärinen, Henriksson, Lantela, Lumme, Paalasmaa, Palmu & Palmu, 2022, s. 7-9). 

Från och med 1.8.2023 träder en ändring i kraft av 26§ 2 mom. i Lagen om grundläggande 

utbildning. 

 Utbildningsanordnaren ska förebygga frånvaro hos elever som deltar i den 

 grundläggande utbildningen samt systematiskt följa och ingripa i frånvaron. 

 Utbildningsanordnaren ska underrätta elevens vårdnadshavare eller någon annan 

 laglig företrädare för eleven om olovlig frånvaro. (25.11.2022/947)  

 

Denna lagförändring orsakar också ändringar i delar av läroplansgrunderna i bland annat 

kapitlet Principer för utvecklande av verksamhetskulturen och Gemensamt ansvar för 

skoldagen.  I kapitlet Gemensamt ansvar poängterar man en verksamhetskultur som stöder 

och främjar lärande, delaktighet, samhörighet och välbefinnande samt en god 

kommunikation mellan lärare och elev. I kapitlet principer för utvecklande av 

verksamhetskulturen betonas även skapandet av en verksamhetskultur som främjar 

lärande, delaktighet och välbefinnande men också lösningar som stöder skolengagemang 

och en hållbar livsstil. Andra viktiga faktorer som lyfts fram i stödjande av 

skolengagemanget är att stödja elevernas kamratrelationer och positiva gemensamma 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1998/19980628#a25.11.2022-947
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upplevelser samt känslan av att man är en viktig medlem i gemenskapen. 

(Utbildningsstyrelsen, eGrunder, 2023) 

 

9 Sammanfattning av teorin 

Skolfrånvaro är ett växande fenomen i Finland men på internationell nivå är det inte frågan 

om något nytt fenomen. I Finland har det inte forskats så mycket i ämnet och det finns ett 

behov av att utveckla närvarofrämjande arbete på skolorna och att hitta lämpliga 

stödåtgärder till elever med problematisk skolfrånvaron. För att kunna jobba 

närvarofrämjande i skolan och erbjuda rätt stödåtgärder till eleverna bör vi känna till 

orsakerna bakom skolfrånvaro och vad det är som främjar skolnärvaro.  

Delaktigheten lyfts fram som en viktig del i det närvarofrämjande arbetet i skolan.  

Delaktigheten ser olika ut i olika sammanhang och måste definieras skilt i varje enskild 

kontext. I skolsammanhang bör vi tänka på hur vi får eleven delaktig i en för hen fungerande 

skolgång.  Delaktighet innebär att man känner tillhörighet och kan påverka i frågor som är 

viktiga för en. Delaktigheten har en positiv effekt på elevers välmående, motivation, 

skolprestation och tro på den egna förmågan. Inom den inkluderande pedagogiken handlar 

det om att undanröja hinder och möjliggöra deltagande. Att läraren utgår från den enskilda 

elevens förutsättningar och möjliggör deltagande genom att differentiera, aktivera och 

samverka i undervisningsprocessen. Den egna viljan, motivation och personliga mål är 

viktiga för upplevelsen av delaktighet.  

Barns och ungas delaktighet i frågor som gäller dem själva är starkt skyddat genom 

lagstiftning. Medbestämmande och delaktighet spelar en stor roll för välbefinnandet i 

frågor som gäller en själv. För de som jobbar med elever som har problematisk skolfrånvaro 

är det viktigt att känna till alla riskfaktorer bakom frånvaron och förstå dess komplexitet. 

Att tillsammans med eleven utreda vad som är orsakerna bakom frånvaron genom att göra 

en bred kartläggning av situationen är en förutsättning för att lyckas med närvaroinsatser. 

Det är viktigt att börja där den unga står, att utnyttja den ungas egna resurser och inte 

tvinga fram positiva val.  Tydliga och konkreta mål samt närvaroinsatser ska ställas upp 

tillsammans med eleven. Elevens egna behov, önskningar och möjligheter ska beaktas. 
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Motivationen ökas om man ges möjlighet att påverka sin situation. Det som fungerar ska 

stärkas så att eleven bättre kan hantera det som är svårt. Problemfixering bör undvikas och 

hinder röjas och i stället bör man sätta in stödåtgärder som främjar och stöder närvaro.  

Alla beslut som gäller eleven ska grunda sig på samtal med elev och vårdnadshavare. Ifall 

insatsåtgärderna inte fungerar är det viktigt att fråga den unga om råd. Delaktighet är 

nyckeln i hela processen och samarbetet är viktigt för att lyckas med insatserna.  

I kontexten där man jobbar på individuell nivå med eleven kring frånvaroproblematik är ett 

tidigt ingripande och ett förtroendefullt och tryggt bemötande en förutsättning för att 

lyckas i det närvarofrämjande arbetet. Upplevelsen av delaktighet uppnås genom äkta 

bemötande. I bemötandet är det viktigt att tänka på att ge stort utrymme för berättandet 

och att kunna lyssna. Att bemöta eleven i växelverkan och möjliggöra alternativa 

kommunikations- och handlingsformer för att får fram hens syn på vad som krävs för att 

öka närvaro. De goda sidorna och resurserna hos eleven ska lyftas fram och bekräftas. 

Situationen som eleven befinner sig i ska göras hanter- och begreppbart i stället för att 

fokusera på att eliminera problemet.  

Man pratar mycket om empowerment idag som handlar om att stödja individens 

möjligheter att själv delta i de arbetsprocesser som gäller hen. Empowerment, eller 

egenmakt på svenska, ses både som ett mål i sig och som en metod. Målet är att främja 

individens kontroll över sina livsomständigheter så att individen få kontroll över de faktorer 

som påverkar livskvalitén. Metoden är att skapa en atmosfär som främjar individens egna 

initiativ på olika plan, att ge individen mera ansvara att aktivt medverka i 

förändringsprocessen. Resultatet är att individen får en känsla av att livet är hanterbart. 

10 Metod  

Den teoretiska referensramen byggdes upp kring skolfrånvaro och delaktighet. 

Skolfrånvaro och delaktighet definierades utifrån tidigare forskningsrapporter, 

forskningsartiklar och litteratur. Definition och olika synvinklar på problematisk frånvaro, 

orsakerna bakom skolfrånvaro, att utreda och åtgärda frånvaro samt vad det är som 

främjar närvaro och förebygger frånvaro togs upp i teoridelen. Delaktighet som begrepp 

definierades och hur man ser på delaktighet i skolkontext och ur ett socialpedagogiskt 
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perspektiv. Inom socialpedagogiken kommer man in på empowerment och stödjande av 

deltagande.  

Den empiriska delen i detta arbete utgörs av en kvalitativ semistrukturerad intervju med 

elever i årskurs 7 – 9 och deras vårdnadshavare. En kvalitativ semistrukturerad intervju 

valdes för att komma åt målgruppens subjektiva upplevelser, erfarenheter och åsikter 

gällande skolfrånvaro, fungerande stödinsatser vid stödjande av elevens skolgång, hur 

målgruppen upplevt sin delaktighet i samband med interventionerna samt vad det är som 

främjar och stöder skolnärvaro. Inom samhällsvetenskaperna används i allt större 

utsträckning kvalitativa intervjuer som forskningsmetod (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 27).  

Intervjuer används då man vill komma åt människors subjektiva upplevelser, åsikter, 

känslor och erfarenheter (Alvehus, 2013, s. 81). 

En intervjuguide som strukturera upp intervjuns förlopp görs innan man börjar intervjua. 

Det kan vara en detaljerad ordning med noggranna formulerade frågor eller endast några 

av de ämnen som ska täckas. (Kvale & Brinkmann, 2009, s. 146-147). En intervjuguide 

strukturerades upp skilt för eleven och en skilt för vårdnadshavaren. Båda intervjuguiderna 

hade tre huvudrubriker. Huvudrubrikerna formulerades med utgångspunkt i 

forskningsfrågorna. Under dessa huvudrubriker formulerades ett antal frågor för att 

besvaras med öppna svar och reflektion kring huvudrubrikerna. Den första huvudrubriken 

var bakgrund/ frånvaro orsaker. Där diskuterades frågor om hur elevens skolfrånvaro 

uttryckte sig, när började det bli svårt för eleven att gå till skolan, vad var det eleven tyckte 

blev svårt med att gå i skola, hurdan skolfrånvaro handlade det om och hur ingrep man i 

elevens frånvaro. Den andra huvudrubriken var stödåtgärder och delaktighet och under 

denna huvudrubrik diskuterades frågor om hurdana stödåtgärder som sattes in för att 

stödja elevens skolgång, hade eleven möjlighet att diskutera sin situation med någon vuxen 

på skolan, var eleven och vårdnadshavaren delaktiga i planerande av stödåtgärder, hur 

upplevdes de insatta stödåtgärderna stödja elevens skolgång, hur fungerade samarbetet 

mellan hemmet och skolan. Under den sista huvudrubriken främjande och stärkande av 

närvaro diskuterades frågor kring vad det är som främjar och stärker skolnärvaro och vad 

skolan, eleven och vårdnadshavarna kan göra för att främja och stärka elevens närvaro. I 

eleven intervju diskuterades vad det är som motiverar att eleven kommer till skolan, hur 

skolan borde vara för att eleven vill komma till skolan, vad som har fungerat bra i skolan 

och vad eleven vill säga till vuxna i skolan som möter elever med skolfrånvaro, vad är viktigt 
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för de vuxna att tänka på där. I vårdnadshavarens intervju diskuterades vårdnadshavarnas 

behov av stöd och vad som är viktigt i samarbetet mellan hemmet och skolan.  

 

10.1 Urval  

Vid urval av intervjupersoner bör man fundera på att få tag på personer som kan svara på 

de frågor man vill studera, det vill säga man gör ett strategiskt urval (Alvehus, 2013, s. 67).  

I maj 2022 ansökte skribenten om skriftligt lov av bildningsdirektörerna att få intervjua 

elever och vårdnadshavare i 5 av de kommuner som deltar i det regionala projektet. En av 

bildningsdirektörerna lämnade aldrig in sitt skriftliga godkännande så inga intervjuer 

genomfördes i den kommunen även om skribenten fick ett muntligt godkännande. 

Följande steg var att kontakta dessa kommuners rektorer för årskurs 7 – 9. Rektorerna fick 

i uppgift att utse vem i skolans personal kunde fungera som kontaktperson och vara i 

kontakt med relevanta vårdnadshavare och elever för studien. På uppdrag av skribenten 

kontaktade kontaktpersonerna vårdnadshavare vars barn har haft skolfrånvaro eller har 

skolfrånvaro som krävt interventioner och stödåtgärder. Med vårdnadshavarnas lov 

skickade kontaktpersonerna vårdnadshavarnas kontaktuppgifter till skribenten. 

Skribenten fick kontaktuppgifter till 13 vårdnadshavare. En av familjerna lämnades utanför 

eftersom det inte var frågan om elev i målgruppen. Skribenten var i kontakt med 

vårdnadshavarna per telefon och presenterade syftet med intervjun. Under 

telefonsamtalet var det en del av vårdnadshavarna som blev tveksamma då det kom fram 

att det var frågan om en intervju. De hade förväntat sig en enkätförfrågan och det här 

kanske var orsaken till att en del av vårdnadshavarna inte tog kontakt efter 

telefonsamtalet.  

Efter telefonsamtalen skickades ännu ett skriftligt informationsbrev ut till vårdnadshavarna 

och eleverna. Ett skilt informationsbrev som var riktat till vårdnadshavaren och ett som var 

riktat till eleven.  Skribenten var medveten om att det kan vara svårt att få elever 

motiverade att ställa upp på en intervju och under sista skolveckan av vårterminen och i 

början av sommarlovet. Det blev viktigt att tänka på hur informationsbrevet till eleverna 

formulerades så att det väckte intresse och motivation att ställa upp och berätta om sina 
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tankar och åsikter om skolfrånvaro. Det som poängterades i elevernas informationsbrev 

var att deras åsikt är viktig. Man vill bli bättre på att kunna hjälpa elever med skolfrånvaro 

och för att kunna göra det så behöver man få höra vad det är som har känts svårt med att 

gå i / komma till skolan, vad som har hjälpt dem att återgå till skolan eller vad de tänker att 

kunde ha hjälpt dem.  En annan väsentlig sak som uppmärksammades i brevet var att 

eleven själv fick välja plats och tiden var och när träffen skulle ske. Diskussionen kring detta 

ämne kan väcka starka känslor och därför är det viktigt att eleven skall få känna sig trygg i 

intervjusituationen. För att det inte skulle bli ett alltför långt och informativt brev så 

satsade skribenten mer på det visuella med pratbubblor och korta textavsnitt.   

Det blev elever och vårdnadshavare från 3 olika kommuner som till slut ställde upp varav 6 

familjer där både elev och vårdnadshavare deltog i intervjun. I en familj var det bara 

vårdnadshavaren som deltog i intervjun men eleven satt med under hela intervjun och i en 

familj var det endast eleven som deltog i intervjun.  

 

10.2 Förverkligande av intervjuerna 

Intervjuerna genomfördes under sista skolveckan i maj 2022 och under de två första 

veckorna av sommarlovet i början av juni månad 2022. Deltagarna fick själva välja tid och 

plats var de ville bli intervjuade. Intervjuplatserna varierade allt från hemma hos familjen, 

på skolan och på   kommungården. Majoriteten av intervjuerna skedde under dagtid men 

några intervjuer genomfördes under kvällstid. Eleverna och vårdnadshavarna intervjuades 

enskilt men två av eleverna vill delta tillsammans med sin vårdnadshavare och en elev ville 

delta tillsammans med en kontaktperson från skolan. I två av fallen där elev och 

vårdnadshavare intervjuades enskilt blev de intervjuade direkt efter varandra och de fick 

själva välja ordningsföljden på intervjuerna. I tre fall intervjuades elev och vårdnadshavare 

under separata dagar. 

Intervjuerna bandades in med ljudbandspelare och de intervjuade informerades om detta 

i förväg via informationsbreven. Ännu vid själva intervjutillfället gick vi igenom att intervjun 

får bandas och att deltagandet är frivilligt och kan avbrytas när som helst. Det blev också 

poängterat att frågor som känns obekväma kan lämnas obesvarade.  
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Ordningsföljden på frågorna ändrades under intervjun beroende på hur respondenten 

utvecklade sina svar och berättelser. Alla frågor ställdes inte i de fall där respondenten 

reflekterat kring frågan/ämnet i ett tidigare skede under intervjun. Innan intervjuerna 

avslutades försäkrade sig skribenten om att alla teman hade diskuterats och att alla gavs 

möjlighet att tillägga sådant som de tyckte att är viktigt och som skribenten inte frågat om.   

Elevintervjuerna blev tidsmässigt kortare än vårdnadshavarnas. Elevintervjuernas 

medellängd var 30 min medan några sträckte sig till 60 - 90 minuter. Samtliga elever blev 

trötta och hade svårt att hålla fokus i slutet av intervjun och i dessa fall kortades intervjun 

av. Vårdnadshavarnas intervjuer tog tidsmässigt mellan 60 – 90 minuter. Vårdnadshavarna 

var öppna med att berätta om situationen och intervjutillfällena blev berättande och 

reflekterande. 

Majoriteten av eleverna svarade med korta svar på frågorna och en del av intervjuerna 

krävde flera följdfrågor för att få svar och reflektion på frågorna. Några av eleverna 

utvecklade sina svar och reflekterade omfattande kring frågorna. En elevintervju blev 

väldigt kort eftersom frågorna inte lämpade sig till elevens skolfrånvarosituation och alla 

frågor kunde inte ställas. I analysskedet hamnade skribenten överväga att lämna denna 

intervju utanför analysen. Även vårdnadshavarens intervju lämnades utanför analysdelen. 

Det var inte frågan om sådan skolfrånvaro som går att jämföra med de andra intervjuade. 

Eleven i fråga upplevde sig inte ha svårigheter i att gå i skola och att delta i undervisningen 

på grund av att hen skulle ha upplevt att det är problematiskt. Eleven deltog i undervisning 

på sjukhusskola på grund av sin sjukdom och sjukhusvistelse.  

Det blev sammanlagt 6 elevintervjuer varav 2 pojkar och 4 flickor samt 6 intervjuer med 

vårdnadshavare (3 vårdnadshavare med pojkar och 3 vårdnadshavare med flickor) som 

analyserades och presenterades. 

Efter varje intervjutillfälle antecknade skribenten ned hur intervjusituationen hade 

upplevts, reaktionerna/känslorna, beteende och stämningen. Detta för att bättre komma 

ihåg och kunna återgå till de olika situationer när de transkriberade texterna skulle 

analyseras.  Intervjuerna transkriberades och kodades med nummer i kronologisk ordning. 

Transkriberingstextens storlek var 11, radavstånd 1,5 och inga extra marginaler. Suckar, 

skratt och hmm… skrevs inte ut. Transkriberingen av elevintervjuerna resulterade i 34 sidor 

text och intervjuerna med vårdnadshavare i 50 sidor text.  
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10.3 Etiska övervägande 

De etiska principerna för humanforskningen beaktas i denna undersökning. I undersökning 

deltog vårdnadshavare och elever i årskurserna 7 – 9 vilket betyder att eleverna var i åldern 

13 - 16 år. Av de elever som var under 15 år hade skribenten fått muntligt samtycke av 

vårdnadshavaren via telefonkontakt och av elevens andra vårdnadshavare begärdes ett 

skriftligt samtycke. (Forskningsetiska delegationen, 2019, s.22) 

Deltagandet baserades på frivillighet och de intervjuade hade fått ett informationsbrev om 

undersökningens syfte och hur intervjun skulle genomföras och de bestämde själva om de 

ville delta i intervjun eller inte. De intervjuade hade rätt att när som helst avbryta sin 

medverkan i undersökningen vilket de informerades om i informationsbrevet som 

skickades ut och ännu i början av själva intervjutillfället. De intervjuade informerades även 

om att de har rätt att låta bli att besvara frågor som de inte ville svara på. (Forskningsetiska 

delegationen, 2019, s.9) 

Elevernas och vårdnadshavarnas integritet skyddades genom att intervjumaterialet 

kodades med nummer och inga namnuppgifter eller kommuner och skolor nämndes i 

materialet.   

10.4 Analys 

Det finns många olika sätt att analysera kvalitativdata. En teknik är innehållsanalys där man 

börjar med att kategorisera texten i teman eller problemställningar. Det är vanligt med 

intervjuguider och då har man redan gjort den grundläggande kategoriseringen på förhand. 

Kategorier som kommer fram under intervjun kan inordnas under teman som tas upp i 

intervjuguiden. Man räknar hur ofta ett tema nämns och letar efter skillnader och likheter 

i de olika intervjuerna och söker förklarningar till skillnader. När man gör en innehållsanalys 

beaktar man fenomen, åsikter och uppfattningar som är gemensamma för många 

(Jacobsen, 2007, s. 134-156) 

Innehållsanalys valdes i denna studie. Skribenten läste igenom intervjuerna flera gånger 

och började med att kategorisera elevernas intervjuer och vårdnadshavarnas intervjuer 

skilt för sig. Elevintervjuerna varierade från längre berättelser och utvecklade svar till korta 

svar på frågor. Majoriteten av elevintervjuerna hade korta svar. Kategoriseringen av 
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intervjuerna påbörjades med att ordna upp svaren under intervjuguidens huvudfrågor. 

Delfrågorna togs också med och märktes ut med svärtad text för att lättare urskilja frågorna 

och svaren i texten. Efter det här lästes intervjuerna igenom ett antal gånger på nytt. Ord, 

meningar och citat som hade relevans för studiens frågor markerades ut i texten. Efter det 

här plockades de ut från texten. När alla intervjutexter hade gåtts igenom började 

jämförelsen av svaren. Svar och teman som togs upp i samtliga intervjuer plockades ut men 

även svar och teman som stack ut från majoriteten beaktades. 

I regionens åk 7 - 9 skolor finns det socialhandledare, resurspersoner, hemvistlärare och 

skolcoacher som jobbar med elever som har problematisk skolfrånvaro. För att säkerställa 

att eleverna och vårdnadshavarna behandlas konfidentiellt nämns i resultat- och 

analysdelen inga kommuner eller skolor och alla ovanstående professioner kommer under 

ett och samma namn, resursperson. I en del skolor har man också bildat mindre klasser och 

grupper där dessa elever tillfälligt kan jobba under skoldagen tillsammans med 

ovanstående professioner och/eller speciallärare. Dessa klasser/grupper har också olika 

benämningar i olika skolor. I resultatdelen presenteras de alla som lilla gruppen.  

 

11 Resultat  

Resultatet presenteras enligt huvudrubrikerna i intervjuguiden. Elevernas och 

vårdnadshavarnas resultat presenteras skilt för sig.  

11.1 Bakgrund och skolfrånvaro orsaker  

Intervjuerna inleds med att eleven får berätta om vad det var som blev och kändes svårt 

med att gå i skolan, när det började och hur man har ingripit i skolfrånvaron. Tre av eleverna 

säger att det började redan i de lägre årskurserna 1 - 6 och handlade om bland annat 

svårigheter i kamratrelationer, mobbning och/eller jobbiga lektioner och 

inlärningssvårigheter. Elevernas upplevelse är att det inte gjordes så mycket åt 

svårigheterna i de lägre årskurserna. I de fall då det gäller kamratrelationer och mobbning 

försökte man nog från skolans sida reda ut och ordna upp det men utan större förändringar.  

 



32 
 

 ”Typ jobbiga lektioner för det mesta” 

” I lågstadiet då jag sa fast tre gånger att jag inte förstår så förklara de på samma sätt varje gång 

och till sist blev de arg på mig och så sa jag att jag fattar, innan de blev arg på mig. Sen gjorde jag 

inget när de gick i väg, för jag förstod inte ett skit ” 

” Egentligen har jag varit mobbad hela lågstadiet. Men det var värst i fyran och femman så jag 

började typ skolka ” 

 

I de högre årskurserna 7 – 9 har det handlat mycket om att lektionerna har känts jobbiga. 

En stor del av eleverna säger att det har varit svårt att koncentrera sig och hålla fokus, 

rastlöshet, jobbiga och svåra ämnen som eleven har haft svårigheter att hänga med i och 

upplevelsen av att man inte har fått tillräckligt med stöd och hjälp. Men även utanförskap 

och svårigheter i kamratrelationer fortsatte i de högre årskurserna. De elever som upplevt 

utanförskap säger att det inte vetat vem de skall vara med på rasterna och vart man skall 

ta vägen då rasten börjar och det har gjort att man skolkat eller har kunnat låsa in sig på 

wc. Hälften av eleverna berättar att de blev deprimerade och fick ångest när de kom upp i 

de högre årskurserna. De flesta av eleverna började med att skolka och ha ströfrånvaro. 

  

 ” Det var nog bara att jag började känna mig rastlös och ha mig på timmarna, jag orkade inte sitta 

stilla och fick tungt att andas. Det tog nog bara stop, jag orkade inte ” 

”Under lektionerna är det svårt att koncentrera sig och hänga med och skriva på samma gång som 

man ser på tavlan och bokstäverna bara hoppar och då blir det jobbigt ” 

 ”Alla sitter tysta och fokuserar men jag kan inte fokusera, för mitt huvud snurrar och då får jag 

ångest då jag ser att alla andra gör något ” 

 

Majoriteten av vårdnadshavarna säger att deras barn hade det kämpigt redan i de lägre 

årskurserna 1 - 6.  Det har handlat om olika orsaker; utmaningar i kompisrelationer och 

mobbning, mycket lärarbyten som började påverka barnets psykiska mående samt 

koncentrations- och inlärningssvårigheter. Det har varit vårdnadshavarna som initierat 

kontakten till skolan och tagit upp sin oro över barnets skolgång.  I två av fallen har barnet 

haft utmaningar med inlärningen redan i de lägre årskurserna.  Barnen har redan då blivit 



33 
 
testade men enligt vårdnadshavarna har det alltid varit frågan om gränsfall och inga 

stödåtgärder har satts in trots att vårdnadshavarna tagit upp sin oro med skolan. När det 

gällt utmaningar i kompisrelationer och mobbning tog man tag i saken från skolans sida 

men utmaningarna fortsatte ändå i någon mån. I ett av fallen handlade det om stor 

sjukfrånvaro och där reagerade skolan och tog kontakt i det skede då frånvaron började 

påverka utvärderingen av ämnena.  

 

” I lågstadiet frågade jag hur det var, men betyget var ju helt okej och de va nej, de fanns ju fler i 

klassen som hade läs- och skrivsvårigheter och gravare ADHD, så nej hen kan nog om hen vill. Med 

en stressboll i handen så sitter hen och räknar. ” 

 ” Det var mycket med kompisar men också som kommit fram mer och mer i efterhand /…./ speciellt 

läsämnen var svåra. Från första början tog hen aldrig i en bok, hen ville inte läsa. Från skolans håll 

tyckte de att nåja inte var det något speciellt tyckte de. ” 

” Egentligen så började det redan i lågstadiet och det börja med mobbning. Börja med mycket fysiska 

symptom, sjuk mage, mådde dåligt, kunde vara jätte ledsen över sådana saker som vi tyckte kunde 

vara en bagatell som vi inte riktigt förstod och kunde koppla ihop. ”  

 

Utmaningarna fortsatte i de högre årskurserna. I de flesta av fallen började frånvaron med 

enstaka sjukfrånvarodagar. Frånvaron kom smygande så det var kanske inte så synligt för 

skolan och därför kanske skolan inte reagerade på frånvaron, tänker dom flesta av 

vårdnadshavarna. Det har också varit svårt för vårdnadshavarna att alla gånger veta om 

barnet verkligen är sjukt eller vad det handlar om. När frånvaron började bli problematisk 

var det vårdnadshavaren som initierade kontakten till skolan. Hälften av vårdnadshavarna 

berättar att barnets situation blev så svår att det slutade med vård av depression och 

ångest. För dessa elever blev det en paus i skolgången på grund av måendet eller en vård- 

och undersökningsperiod inom specialsjukvården. Vårdnadshavarna säger att de har varit 

öppna med att skriva och meddela skolan om hur det står till med barnets mående och 

svårigheter med att komma till skolan. Majoriteten av vårdnadshavarna upplever att det är 

de som har varit aktiva att hålla kontakten till skolan förutom i ett fall där vårdnadshavaren 

upplever att skolan har tagit tag i frånvaron och styrt upp det när eleven kom upp till de 

högre årskurserna. Det blir delat hur man tänker att skolan har tagit tag i frånvaron. I några 

fall tänker vårdnadshavarna att de som vårdnadshavare kanske borde ha krävt mera i ett 
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tidigare skede men det har också varit så att man som vårdnadshavare inte alltid har insett 

allvaret och har ibland väntat på att det vänder till det bättre, att det är frågan om en fas 

eller så har man har kunnat vänta på någon läkartid. En vårdnadshavare säger att det inte 

gick framåt än hur de hemifrån var i kontakt till skolan. Vid intervjutillfällen var det en av 

eleverna som hade diagnostiserats en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning och tre av 

eleverna väntar på resultat av neuropsykiatriska undersökningar. 

 

” Egentligen så har hen alltid haft svårt och jag visste ju att det skulle bli problem då hen flytta till 

sjuan då med ADD och har alltid svårt med att byta folk och lärare ”.  

”I och med att hen inte haft långa frånvaroperioder utan mer strödagar så har de kanske inte insett 

hens illamående. Jag tänker att det är så i högstadiet att de är borta nu som då av olika orsaker. Jag 

tror inte de har insett hur dåligt hen mår fastän jag har sagt ” 

” Det var egentligen jag som tog kontakten för man skall ju skriva i Wilma om frånvaro. Så jag skrev 

olovlig frånvaro. Till sist sluta jag att skriva då hen var hemma och inte var det någon som hört av 

sig. Då ringde jag klassföreståndaren och sa att jag inte får hen till skolan ” 

 

De flesta av eleverna säger att det nog var mamma som var i kontakt till skolan när det 

började handla om att ingripa i frånvaro. Två av eleverna säger att skolan reagerade nog på 

frånvaron när de kom upp i de högre klasserna men ingen frågade varför hen skolkade eller 

ofta var borta utan det har blivit att man fått en anmärkning i det digitala 

kommunikationssystemet Wilma och en försittning eller blev tillsagd att skärpa sig. 

 

” Min klassföreståndare tog mig till sidan då jag skulle få vitsorden. Du har riktigt mycket dåligt på 

Wilma just nu för att du varit borta så mycket, du borde skärpa dig. Hen frågade ju inte ens varför 

jag är borta så mycket ” 

” Det var nog en massa sådana anmärkningar som olovlig frånvaro, försening, försovit sig. Inte något 

som de tog tag i och fråga varför är du borta /…./  och så var det en försittning”  
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11.2 Stödåtgärder och delaktighet  

Under denna huvudrubrik presenteras vilka stödåtgärder som har satts in för att stödja och 

stärka elevens skolgång och skolnärvaro, elevernas och vårdnadshavarnas delaktighet och 

samarbetet mellan hemmet och skolan. 

I majoriteten av fallen utvecklades ströfrånvaron till en längre sammanhängande 

frånvaroperiod på grund av elevens mående och/eller en vård- och utredningsperiod inom 

specialsjukvården. Det är vanligt att man ordnat med möten på skolan tillsammans med 

vårdnadshavare, elev, klassföreståndare och elevvårdspersonal och ibland tillsammans 

med vården för att planera stödåtgärderna i skolgången. Skolhälsovården och 

skolpsykologen har kopplats in i de flesta av fallen. Det har satt i gång Add/Adhd 

utredningar i tre av fallen och även vård i en del av fallen. Vårdnadshavarna upplever att 

då sjukvården eller skolhälsovården och skolpsykologen kommit med i bilden har det blivit 

tydligare vad eleven klarar av, vad man kan kräva av eleven och hur skolgången skall 

ordnas. Efter det här har det börjat fungera bättre då skolan har fått tydliga riktlinjer med 

vad eleven klarar av. Det är endast ett fall där vårdnadshavaren upplever att hen har fått 

kämpa länge innan det har börjat fungera fastän det blev överenskommet om vilka 

stödåtgärder eleven behöver. Hen kan inte säga varför det inte fungerat. En del av 

vårdnadshavarna upplever att det har blivit tydligare även för dem på hemmaplan vad 

barnet klarar av och vad man kan kräva av barnet i situationen som hen befinner sig i.  

Vanliga stödåtgärder som skolan satte in när det gäller undervisningen var att man lättat 

på elevernas schema och skräddarsytt undervisningen enligt elevens behov och gett mera 

individuellt stöd i undervisningen. Eleverna har fått själva vara med och påverka sitt 

schema. Det har handlat om kortare skoldagar, möjlighet att under vissa dagar göra 

uppgifter hemma, att få undervisning i lilla gruppen, stödlektioner, undervisning med 

speciallärare, att ibland få gå enskilt och göra uppgifter ostört ensam eller tillsammans med 

resurspersonen. För eleverna har det också varit viktigt att läraren i lilla gruppen har sett 

dem och frågat hur de mår och att hen har kunnat beakta elevens mående under lektionen 

med att variera uppgifter och med små pauser.  

Eleverna har varit mest nöjda över att få studera i lilla gruppen och att få mera stöd av 

speciallärare även om det för några inte känts så bra att gå och studera i mindre grupp. Det 

är bara en elev som inte har andra stödåtgärd än diskussion med elevvårdspersonal. 
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 ” Allt har blivit bättre sedan jag for med specialläraren och det blev lättare. Hen bryr sig 

och får en på bättre humör redan att hen frågar hur jag mår idag ” 

” Jag kunde fara till ett klassrum med flera andra och så kunde jag välja vilka skoluppgifter 

och så var det alltid de två första timmarna ” 

 ” Nå typ varit på lektioner till specialläraren. Men nog känns det ganska störande att vara 

i mindre grupp men ganska skönt att bara slipp, då det inte är så mycket ljud” 

 

Alla elever har haft någon vuxen på skolan som de har kunnat prata med om de vill. 

Eleverna upplever att den vuxna har förstått dem eller åtminstone visat förståelse och velat 

hjälpa dem. Denna vuxna har kunnat vara någon från elevvårdspersonalen, en 

klassföreståndare, en speciallärare, enstaka lärare eller någon resursperson i skolan. 

Majoriteten av vårdnadshavarna upplever också att det funnits vuxna på skolan som har 

förstått barnets situation och att skolan har försökt sitt bästa med att hitta stödåtgärder i 

situationen. Det som oftast inte fungerat är den interna kommunikationen på skolan. De 

flesta av vårdnadshavarna upplever att det är de själva som får fungera som koordinatorer 

och vara i kontakt till alla ämneslärare enskilt för att informera om elevens situation och 

fråga efter skoluppgifter. Ibland har det handlat om att informationen inte har gått vidare 

efter möten på skolan eller så har inte alla ämneslärare tagit till sig informationen. Det har 

var rörigt och i samtliga fall har det inte riktigt funnits någon som har hållit i trådarna. I 

enstaka fall har skolan varit i kontakt i det skede då bedömning av ämnen skulle ges och 

det inte har funnits något att bedöma.  Det har krävt vårdnadshavarnas engagemang och 

kontakt till skolan för att allt skall fungera. Men det finns ett fall där allt har fungerat och 

vårdnadshavaren upplever att hen inte själv har behövt vara aktiv med att hålla kontakten 

och se till att eleven får sina uppgifter och prov gjorda. Det har fungerat bra och det finns 

en resursperson som koordinera och sköter den interna kommunikationen och som finns 

till hands för eleven. 

 

” Egentligen är det jag som har sett till att vi fått kontakt med skolan /…./ Nog försökte de säkert 

från skolan, men vi vet inte är det för att de har dåliga riktlinjer” 
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” Men nog måste jag säga att det har varit rörigt, det har det nog varit. Skulle jag inte ha mailat och 

frågat att vad krävs i det här och det här så tror jag nog att vissa ämnen skulle ha lämnat bort ” 

” Men nu har det varit att skolan faktiskt har tagit tag i det och styrt upp och säger att hur skulle det 

här passa? Och det har varit skönt att liksom bara orka vara, att vi inte behöver fixa, vi är bara 

föräldrar ” 

 

Andra saker som poängteras och lyfts fram är att få respons från skolan hur det går för 

eleven då man satt in stödåtgärder. Då man har gjort upp en plan på hur elevens skolgång 

skall stödjas så önskar vårdnadshavarna att de skulle få respons över hur det går för eleven 

i skolan och ifall det varit bekymmer under skoldagen. Skolan kunde ta mer initiativ i att 

vara i kontakt med hemmet.  Nu har det i stället blivit vårdnadshavarna som var i kontakt 

till skolan. En tydlig, fungerande och regelbunden kommunikation i båda riktningarna 

poängteras som en viktig förutsättning i samarbetet mellan hemmet och skolan. Samtliga 

önskar att det skulle finnas en person i skolan som har koll på elevens situation och håller i 

trådarna när det skall koordineras eller ett helt team som kan det här med skolfrånvaro. 

Mycket fallerar då det är otydligt. 

 

” De skulle behöva ett enskilt team som kan det här. Bara resurser som jobbar med skolfrånvaro och 

att de vet att det är de några som har hand om det. Nu är det så splittrat på något vis ” 

” Regelbunden kontakt och någon som håller i trådarna så man inte behöver ha kontakt med 

allihopa”  

 

11.3 Främjande och stärkande av skolnärvaro  

Under denna huvudrubrik presenteras vad eleverna och vårdnadshavarna tänker att 

främjar och stärker skolnärvaro. Det som upprepat kommer fram i flera sammanhang 

under intervjutillfället med eleverna är önskan om att bli sedd av lärarna, att lärarna skulle 

fråga hur eleven mår och att lärarna skulle ta tag i situationen ordentligt om man ser att 

någon mår dåligt. En elev poängterar att lärarna inte skall lämna en elev ensam om man 

ser att hen mår dåligt oberoende av om läraren känner eleven eller inte.  Eleverna önskar 

att lärarna skulle ge tid, lyssna och visa förståelse. I en elevintervju kommer det fram att 
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eleven upplevt det jobbigt då läraren frågat för mycket om varför hen varit borta och 

utfrågningen har skett inför hela klassen. Eleven anser att man nog kan fråga men ifall 

eleven inte vill svara just då ska man förstå att lämna hen ifred.  

 

” Om någon skulle ha börjat tala med mig då jag är på dåligt humör och är på väg 

någonstans, en lärare eller någon, så skulle jag kanske ha varit mer på lektioner, om någon 

skulle ha talat med mig” 

 ” Om någon elev mår riktigt dåligt skall man ta tag i det ordentligt och på allvar för annars 

kan det sluta med att hen blir deprimerad, inte vill komma till skolan mer och hen får 

jättemycket frånvaro ” 

” De skulle kanske kunna börja dagen med att säga, hej hur mår ni idag? Att alla känner sig 

sedda ” 

 

 

Det som vårdnadshavarna lyfter fram i främjandet av skolnärvaro är att det är viktigt för 

eleven att hen får känna sig sedd och att bli omtyckt av de vuxna i skolan. Att det finns 

trygga vuxna runtomkring som knyter kontakt med eleverna och bygger upp ett förtroende 

så att de vågar berätta och säga till ifall det är något de funderar över. Om eleven har det 

kämpigt i något ämne kunde läraren tillsammans med eleven fundera ut hur man kan göra 

det svåra lite lättare så att eleven klarar av det. Det är viktigt att eleven får känna att hen 

lyckas och kan. Men det är också viktigt att man från skolan skulle vara i kontakt med 

hemmet då man märker att eleven har det kämpigt med något ämne. Det skulle vara 

önskvärt att läraren hinner se och prata med sina elever men vårdnadshavarna tänker att 

det kanske inte finns tillräckligt med resurser för det. Majoriteten av vårdnadshavare 

nämner att de dock upplever att det funnits en bra och förstående klassföreståndare i 

bakgrunden och enstaka lärare, speciallärare eller skolpsykolog som förstått elevens 

situation när hen kämpat med sin skolfrånvaro.  

 

” Det är nog den där positiva kontakten ”  
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   ” Att ge de där alternativen att det finns lösningar till allt ” 

” Jag tänker att kontakten till eleven är väldigt viktig. Att skapa förtroende så de vågar säga. Också 

våga fråga av dom direkt, är det något särskilt?  Jag såg att du var sjukanmäld igår för huvudvärk, 

var det något annat? Ta dom lite enskilt då det kommer tillfälle ” 

 

Det som kommer fram i varje elevintervju är hur viktigt det är med kompisar i skolan. För 

en stor del av eleverna är det kompisarna som motiverar en att komma till skolan och som 

bäst hjälpt en när det känts svårt att komma till skolan. Ibland kan det vara någon kompis 

som har tjatat på en att komma till skolan. Om man inte har någon att vara med på rasterna 

eller om det ofta blir bråk så kan det också vara orsaken till att man skolkar. Det är viktigt 

att veta vem man skall vara med och att man känner sig välkommen. 

 

 ” Det var ju först bara mycket skolkas för att jag inte orkade, jag visste inte vem jag skulle vara med, 

visste inte vart jag skulle fara på rasterna ” 

” Det kommer att gå bättre nu för jag har skaffat en kompis. Jag talar inte men någon i klassen, jag 

sitter bara för mig själv nästan hela tiden ” 

 

Vad som är viktigt med att gå i skolan delar på elevernas svar. De flesta vet inte om det nu 

är så viktigt att gå i skolan medan några tänker att det är viktigt att få vitsord och ett 

avgångsbetyg för att komma vidare. En elev lyfter fram att man blir social i skolan.  

När det gäller undervisningen och inlärningen skulle det vara önskvärt att lektionerna för 

det första kunde vara kortare eller så borde lärarna sätt in flera pauser under lektionstid, 

tycker eleverna.  Eleverna upplever att 70 minuters lektioner är väldigt långa. Alla elever i 

regionens åk 7 - 9 skolor har lektioner som omfattar 70 min. Eleverna anser att om varje 

lektion är tung och det blir mycket att bara skriva och läsa så orkar man inte och det blir 

jobbigt. De önskar sig också mera stöd och hjälp ifall de inte förstår och så borde lärarna 

kunna förklara på ett annat sätt om de inte genast förstår.  Möjligheten att få jobba i mindre 

grupper och att man kunde få mera hjälp av en speciallärare är något eleverna önskar. Det 

är viktigt att få känna att man kan och lyckas i förhör och prov. Det är även viktigt med 
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enskilda klassrum som man kan gå till när man behöver få andrum och få jobba i lugn och 

ro.  

 

” Jag älskar att vara där (lilla gruppen) för jag skriver där mycket bättre. Jag har fått ganska bra i 

förhören, jag är riktigt förvånad ” 

” Får gå i det enskilda klassrummet och andas och ta det lugnt, pusta ut. Jag behöver inte åka hem 

eller låsa in mig på wc ”  

” T.ex. så blev jag fast att jag fuskade på riktigt många prov bara för att jag ville vara lika bra som 

alla andra ” 

 ” Det skulle vara lättare om det skulle vara en mindre skola. Nå det är väl mer att man har olika 

lärare hela tiden och olika klassrum ” 

 

Det som alla vårdnadshavare lyfter fram var att man snabbare borde reagera på 

skolfrånvaro och ta itu med den i ett tidigare skede. Att man reder ut ordentligt vad det 

handlar om för att kunna sätta in rätt stödåtgärder. Det behövs mera insatser i 

förebyggande syfte redan i tidigt skede innan frånvaron eskalerar och det blir alltför svårt.  

En annan sak som vårdnadshavarna också lyfter är mer flexibilitet i undervisningen. Att 

anpassa undervisningen så att eleven klarar av skolan, att ge mera stöd och möjlighet att 

jobba i mindre grupper är saker som skulle underlätta för eleven. 

 

” Samtidigt som de har 25 olika elever så kan de ju inte undervisa på 25 olika sätt det förstår man ju. 

Men just så kanske mer flexibilitet i det här ” 

” Att de skulle få känna sig viktiga ibland. Men jag förstår att i stor grupp är det omöjligt att ha olika 

för alla ” 

” Mera att få vara i mindre grupper och få mera stöd ” 

 

Eleverna får även reflektera över sin egen roll och svara på frågan ifall det funnits något 

som de själva kunde ha gjort i situationen och vad det i så fall skulle ha krävt. Det är svårt 

för eleverna att svara på dessa frågor. De flesta svarar med att jag skulle bara har försökt 
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och kommit till skolan. Följdfrågan här är vad detta skulle ha krävt. Denna fråga är också 

svår för eleverna att svara på. En elev svarar att hen skulle ha behövt mera stöd och hjälp 

under lektionerna. En annan svarar att i de jobbigaste stunderna då hen inte såg framemot 

något skulle det ha hjälpt om någon hade hjälpt till med att ställa upp mål, något som hen 

kunde se framemot. En tredje svarar att hen borde kanske ha ätit mera för att orka. 

 

 ” Istället för att jag säger att jag far till hälsovårdaren och skolkar så skulle jag fara på lektion och 

 försöka” 

 ” Att någon skulle ha hjälpt mig att ställa upp mål. Det var jobbigt då man 

 satt och hörde på då andra satt och pratade om vad de ska göra i helgen och 

 jag satt där och funderade, vad jag ska göra /…/ Kändes som om alla andra mår 

 så bra och har så kul ” 

 

 

Vårdnadshavarna ser som sin roll och uppgift att sköta om så att rutinerna fungerar där 

hemma och att barnet kommer sig i väg till skolan. Det är även viktigt att man som 

vårdnadshavare är intresserad av hur barnet har det. Frågar hur barnet mår och ser de 

positiva egenskaperna i barnet. Vårdnadshavarna upplever att det också är viktigt för dem 

som vårdnadshavare att få förståelse och stöd i situationen. Några har fått höra 

antydningar på att det bara är att föra barnet till skolan och det sårar dem mest. När man 

har ett barn som mår dåligt och som inte går till skolan så är det viktigt att man inte blir 

ensam med funderingar på ifall man har gjort något fel och vad som är rätt. Att få prata 

med andra som varit i samma situation, att få verktyg och konkreta råd på vad man kan 

göra som vårdnadshavare i situationen. Ibland krävs det att det är någon utomstående 

neutral person som man får diskutera med och ibland behövs det experthjälp. En 

vårdnadshavare upplever att det skulle vara viktigt att satsa på stödet till vårdnadshavare 

så att de i sin tur kan stöda barnet men att det inte kan vara skolans uppgift utan någon 

annan instans som ska sköta om det. Några har dock upplevt att de har fått förståelse och 

stöd från skolan och att det är viktigt. 
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 ” Så på något vis att få den där professionella hjälpen av de som jobbar hela tiden med det här, de som vet 

hur det fungerar, det har nog varit guld värd för oss som föräldrar. Och att inte analysera själv, gör vi rätt nu, 

borde vi ännu. ” 

” Nå det är nog just den där kontakten att man inte bara lämnar och funderar att har man gjort något fel. 

Som jag sa redan tidigare att vi fått bra stöd från skolan. ” 

” Mera stöd in åt föräldrar. T.ex. familjestödservicen har varit ett jätte stöd för mig. De kan inte konkret 

komma och erbjuda stöd och stödperson, men redan att jag har någon som jag kan fundera med hur jag ska 

göra. ” 

 

Två av vårdnadshavarna lyfter fram bedömningen i situationer då barnet kämpar med 

skolnärvaro.  Även om man som vårdnadshavare har bett om respons över hur det går för 

eleven i skolan och speciellt i de ämnen som eleven kämpar med så har inte alla 

ämneslärare hört av sig och det har stått en femma på betyget. Hade eleven klarat sig 

bättre om man hade tagit tag i svårigheterna då vårdnadshavaren var i kontakt och orolig 

för sitt barns skolgång, undrar den ena vårdnadshavare? Vad är det man mäter och 

bedömer, undrar den andra vårdnadshavaren? Enligt läroplanen kan man visa sitt 

kunnande på många olika sätt och ifall man mår dåligt och har svårigheter med 

koncentrationen är det svårt att visa sitt kunnande enbart med att läsa och skriva för att ta 

igen missad undervisning. Kunde det ha gjorts på annat vis, undrar vårdnadshavaren?  

 

” Men vi har inte hört någonting av ämnesläraren på de här tre åren. Men hen har fått en femma och här 

ifrågasätter jag nog, att har de bara satt en femma så att de inte skall behöva göra någonting” 

”Vad är den där femman hen fick? Var det för att så där dålig är du att koncentrera dig eller så där är ditt 

mående? 
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12 Sammanfattning av resultatet 

Syftet med undersökningen var att synliggöra elevernas och vårdnadshavarnas syn på 

orsakerna bakom skolfrånvaro och hur de har upplevt sin delaktighet i samband med 

skolfrånvaro interventioner, hur de riktade stödåtgärderna har upplevts stödja elevens  

skolgång och vad det är som främjar och stärker skolnärvaro. 

 

12.1 Orsaksfaktorer  

Under denna rubrik sammanfattas vilka orsaker som bidrog till skolfrånvaro och hur den 

uttryckte sig samt när och hur man tog tag i frånvaro. På basis av intervjusvaren kan man 

dela in orsakerna i individ- och skolfaktorer. Det som bör beaktas är att intervjufrågorna 

var öppna och det fanns inte frågor som systematiskt skulle ha beaktat alla möjliga 

orsaksfaktorer bakom skolfrånvaron och deras samband. Det som också behöver 

poängteras är att dessa orsaksfaktorer inte behöver leda till skolfrånvaro men det finns en 

ökad risk ifall de inte beaktas och åtgärdas. 

               INDIVIDFAKTORER      SKOLRELATERADE FAKTORER 

- Koncentrationssvårigheter 

- Inlärningssvårigheter 

- Ångest, depression, oro 

- Neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar 

- Brist på pedagogiskt stöd 

- Mobbning 

- Ensamhet, utanförskap 

- Lärarbyten 

 

Tabell 2. Sammanfattning av orsaksfaktorerna 

Majoriteten av eleverna i denna undersökning hade flera bakomliggande orsaksfaktorer i 

det skede skolfrånvaron blev problematisk och det handlade om en kombination av 

individfaktorer och skolrelaterade faktorer. En del av eleverna upplevde att de hade 

problem med inlärningen och koncentrationen och det var också något som 

vårdnadshavarna reagerade på redan i de lägre årskurserna.  Både eleverna och 

vårdnadshavarna var av den åsikten att eleven borde ha fått mera pedagogiskt stöd och 
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anpassningar i tidigare skede när det gällde inlärnings- och koncentrationssvårigheter. För 

många kom ångest och depression med i bilden i de högre årskurserna. Mobbning och 

ensamhet/utanförskap var något som också följde med från de lägre årskurserna till de 

högre årskurserna för dem som blev utsatta för det. 

Det som framkom i denna undersökning var att elevernas frånvaro började med 

ströfrånvaro och sjukfrånvarodagar och i några fall handlade det om skolk från enskilda 

lektioner. Skolfrånvaron var till en början inte så synlig och det kunde vara en orsak till att 

skolan inte reagerade på frånvaron. Det blev vårdnadshavarna som tog den första 

kontakten till skolan angående sin oro över barnets skolgång. Även om svårigheter med 

inlärning och kompisrelationer samt ströfrånvaro och skolk uppmärksammades så hann 

skolfrånvaron utvecklas till problematisk innan man tog tag i den ordentligt.  Efteråt var det 

dock flera vårdnadshavare som ansåg att man borde ha tagit tag i det redan i ett tidigare 

skede.  

Elevernas upplevelse var att ingen frågade dem om orsaken varför de var borta från skolan 

eller att någon från skolan skulle ha reagerat på frånvaron. I undersökningen kommer det 

inte fram hur stort antal frånvarotimmar eleven sammanlagt hade i detta skede då man 

började planera stödåtgärder. Det fanns dock några fall då skolan hade varit i kontakt till 

hemmet men det var först i det skede då ämnesbedömningen skulle ske och det inte fanns 

något att bedöma. 

 

12.2 Fungerande stödåtgärder och delaktighet 

Under denna rubrik sammanfattas vilka stödåtgärder som fungerat i elevens situation och 

hur eleven och vårdnadshavarna har upplevt sin delaktighet i samband med 

skolfrånvarointerventioner.  

I det skede då eleven utvecklat en frånvaroproblematik och man skulle planera 

stödåtgärderna för att stödja skolgången eller återgången till skolan hade man möten 

tillsammans med skolan. Eleverna deltog tillsammans med sina vårdnadshavare i dessa 

möten och hade möjlighet att vara med och påverka då man gjorde upp individuella 

scheman och stödåtgärder. I detta skede upplevde de flesta av eleverna att det fanns några 
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vuxna i skolan som lyssnade, visade förståelse och att man blev sedd. De vanligaste 

stödåtgärderna var undervisning i mindre grupp och mera stöd av specialläraren. Dessa 

stödåtgärder fungerande bra enligt de flesta elever.  Att få jobba i mindre grupp och med 

mera individuellt stöd gjorde att flera av eleverna fick uppleva att de lyckades i sitt 

skolarbete och klarade av skolgången. För eleverna var det också viktigt att bli sedd och i 

den lilla gruppen kunde man beakta elevens ork och mående, variera med uppgifter och ta 

små pauser. Några hade också förkortad skoldag och distansdagar. Det bör dock 

poängteras att det fanns en elev i studien som inte hade några andra stödåtgärder än 

individuella samtal med elevvårdspersonal. 

Det som inte kom fram i studien var ifall man på skolan, då eleverna kom upp till åk 7 - 9, 

blev medveten om de elever som hade utmaningar i kamratrelationerna och upplevde 

utanförskap och ensamhet. Stödåtgärderna som sattes in handlade enbart om pedagogiska 

lösningar och stödåtgärder. 

 

Tabell 3. Fungerande stödåtgärder  

När elevens psykiska mående blev aktualiserat kom det fram hur viktigt det är med det 

mångprofessionella samarbetet vid planeringen av hur elevens skolgång skall stödjas. Det 

här lyfte vårdnadshavarna fram i undersökningen och upplevde att det hjälpte alla parter 

att få en förståelse för vad eleven kan klara av i rådande situation.  Majoriteten av 

vårdnadshavarna upplevde också att det är viktigt att de som vårdnadshavare får förståelse 

och stöd i situationen för att kunna hjälpa och stöda sitt barn. Vårdnadshavarna hade fått 

stöd och hjälp men det var inget som systematiskt fanns med i arbetet med skolfrånvaro 

utan det berodde på ifall någon utomstående instans, vårdinstans eller familjeservice var 

Förkortad skoldag och 
distansdagar 

Arbeta i mindre grupp

Individuellt stöd av 
specialläraren, att bli sedd

Mångprofessionellt 
samarbete
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inkopplad. En del av vårdnadshavarna hade också fått stöd av vänner som varit i samma 

situation eller av skolans elevvårdspersonal.  

Det som lyftes fram som en utmaning var den bristfälliga kommunikationen mellan hem 

och skola. Det var på vårdnadshavarnas initiativ att hålla kontakten till skolan och hålla reda 

på vilka uppgifter eleven skall utföra för uppgifter i de olika ämnen så att hen klarar av 

ämnet. Det var endast i ett fall som skolans interna kommunikation och koordination 

fungerade utan att vårdnadshavaren behövde ansvara över det. Det som man önskade var 

att skolan skulle ha varit mera i kontakt till hemmet och även gett en heltäckande respons 

över hur det går för eleven i de olika ämnena.  

12.3 Främjande och stärkande av skolnärvaro  

Under denna huvudrubrik sammanfattas elevernas tankar och svar på vad som motiverar 

dem att komma till skolan, vad som är viktigt med att gå i skolan och hur eleven tänker att 

skolan borde vara för att hen skulle vilja gå till skolan, vad eleven vill säga till vuxna i skolan 

som möter elever med skolfrånvaro och ifall det funnits något som eleven själv kunde ha 

gjort i situationen.  Vårdnadshavarnas reflektioner kring vad skolan och vårdnadshavarna 

kan göra för att främja och stärka elevens närvaro analyseras här.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Att bli sedd, 
fråga hur 

eleven/-rna 
mår 

Att vuxna har tid 
att lyssna och 
visa förståelse 

Kompisar 

Lektionerna 
borde var 

kortare 

Stöd och 
anpassningar i 

undervisningen 

Mera hjälp av 
speciallärare 

Få jobba i mindre 
grupper och 

enskilda klassrum 
vid behov  

Elevernas syn på vad som främjar och stärker 
skolnärvaro 
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Utifrån alla elevers och vårdnadshavares intervjuer går det att plocka fram två viktiga 

faktorer som främjar och stärker skolnärvaron från elev- och vårdnadshavares synvinkel. 

Den första är relationer. Kompisarna var en av de viktigaste faktorerna som eleverna lyfte 

fram men även fungerande relation mellan elev och lärare. Kompisarna kom fram i flera 

sammanhang men även att bli sedd av de vuxna i skolan, att någon stannar upp och frågar 

hur man mår senast då man ser en elev som mår dåligt. Det skall inte behöva vara ens egen 

lärare utan det är lite på alla vuxnas ansvar. Det borde finnas tid att knyta kontakt mellan 

elever och lärare.  

Att eleven 
blir sedd 

Trygga vuxna 
i skolan Lärarna skulle ha 

tid att knyta 
kontakt med 

eleverna 

Att genast ta tag i det om 
eleven har utmaningar i något 
ämne och samarbeta här med 

hemmet 

Mera flexibilitet 
och 

anpassningar i 
undervisningen 

Mera stöd och 
möjlighet att få 
jobba i mindre 

grupp 

Fungerande 
kommunikation 
mellan hem och 

skola 

Vårdnadshavarnas syn på vad skolan kan göra 
för att främja och stärka elevens skolnärvaro 
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Den andra viktiga faktorn som kan lyftas fram är upplevelsen av att klara av skolan och att 

lyckas i skolarbetet. Det är viktigt att eleven erbjuds tillräckligt med stöd och individuella 

lösningar i undervisningen så att hen får uppleva att hen lyckas och kan. Att bli bra bemött 

och få känslan av att någon ser och bryr sig om eleven och hur eleven har det är viktigt i 

skolgemenskapen. En framkomlig väg är att tillsammans med eleven fundera ut hur man 

kunde göra skolgången överkomlig.  

Det som också lyftes fram i undersökningen av vårdnadshavarna var en fungerande 

kommunikation och samarbete mellan hem och skola redan i ett tidigt skede då man ser 

att eleven har utmaningar i skolgången. 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

Vårdnadshavarna var tydliga med att deras uppgift är att sköta om basrutinerna hemma 

och att se till så att barnet går till skolan men även vara intresserad av och fråga hur barnet 

mår och se och lyfta fram de positiva egenskaperna i barnet. När man har ett barn med 

problematisk skolfrånvaro är det också viktigt att man som vårdnadshavare inte blir lämnad 

ensam med problemet. Vårdnadshavarna lyfte fram hur viktigt det är med stödet till 

vårdnadshavarna när ens barn inte går till skolan.   

Sköta om att 
basrutinerna 

fungerar där hemma 

Se till att barnet 
går till skolan 

Var intresserad av 
och fråga hur 
barnet mår 

Se de positiva 
egenskaperna i 

barnet 

Vårdnadshavarnas syn på vad vårdnadshavaren kan 
gör för att främja och stärka elevens skolnärvaro 
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Eleverna hade svårt att kunna se vad de kunde ha gjort annorlunda än att ha försökt komma 

i väg till skolan och några tänkte att det skulle ha krävt mera stöd så som att ställa upp mål 

och få mera stöd i undervisningen. Flera av eleverna såg ingen betydelse alls med att gå i 

skolan. 

 

13 Kritisk granskning och slutdiskussion 

Undersökningen omfattade 6 elevintervjuer och 6 intervjuer med vårdnadshavare, vilken 

inte är så stort i omfattningen att resultatet kan generaliseras. Det som kan göra resultatet 

trovärdigt är att de intervjuade representerade 3 olika kommuner och skolor och alla hade 

erfarenhet av och närhet till fenomenet som undersöktes. I metodkapitlet har skribenten 

redogjort för hur valet av intervjupersoner och kontakten till de intervjuade har gått till 

samt även beskrivit intervjutillfällen. I resultatdelen presenterades de åsikter som 

återkommit och lyfts fram hos flertalet intervjuade men också de svar som skiljer sig åt från 

majoriteten av de intervjuade.  

Orsakerna bakom skolfrånvaron i denna undersökning skiljer sig inte åt från tidigare studier 

och forskning om orsaksfaktorer vid skolfrånvaro. Skolfrånvaron blev en följd av flera 

orsaksfaktorers samverkan. Detta kommer också fram i forskningen, att det sällan är frågan 

om en orsaksfaktor som bidrar till skolfrånvaro utan en samverkan av flera olika 

orsaksfaktorer. Det som vårdnadshavarna lyfte fram i denna undersökning var att skolan 

borde ha ingripit mycket tidigare och utrett orsakerna bakom skolfrånvaro. Elevernas 

upplevelse i undersökningen var att ingen brydde sig om varför hen var borta.  Det har 

också kommit fram i tidigare studier att ifall ingen reagerar på skolfrånvaro kan det leda till 

att eleven upplever att det inte spelar någon roll om hen är borta från skolan. Det som 

kommit fram i tidigare studier är vikten av att känna igen orsaksfaktorerna, att reagera och 

ingripa i ett tidigt skede och utreda orsakerna bakom frånvaron för att kunna sätta in rätt 

stödåtgärder i tid. Dessa synpunkter bör uppmärksammas och utvecklas i fortsättningen i 

det främjande arbetet av skolnärvaro och förebyggandet arbetet av skolfrånvaro. När man 

ser att en elev är ensam, nedstämd, börjar skolka eller ha ströfrånvaro borde detta vara en 

signal till alla vuxna att ta tag i saken genast och prata med eleven och reda ut varför eleven 
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skolkar eller ofta är borta från skolan. Det handlar om att se alla elever och att kunna 

bemöta dem.   

Det som lyfts fram inom forskningen är vikten av att samarbeta med eleven och 

vårdnadshavarna samt även mångprofessionellt när man skall stöda elevens återgång till 

skolan i en skolfrånvarosituation. Det är även viktigt att ha en regelbunden kontakt mellan 

skolan och hemmet och att skolan ger respons över hur det går för eleven i skolan. För att 

detta skall fungera rekommenderas att man utser en kontaktperson på skolan som 

koordinerar uppgifterna.  Det som behöver utvecklas på basis av denna undersökning är 

systematiken när man ska ingripa, utreda, stödja elever med skolfrånvaro och följa upp 

skolnärvaro. Det som saknades var en regelbunden kontakt från skolans håll, någon som 

koordinerade elevens skolgång men även respons på hur det gick för eleven i skolarbetet. 

Det som också bör stärkas är det mångprofessionella samarbetet med skolans 

elevvårdspersonal och med utomstående aktörer vid behov. I en finsk studie kom det fram 

att skolhälsovårdens roll behöver stärkas när vi skall jobba med elever som har 

problematisk skolfrånvaro eftersom det ofta handlar om sjukfrånvaro. I denna studie 

upplevde vårdnadshavarna att det mångprofessionella samarbetet med skolhälsovården 

eller hälsovården hade varit till stor hjälp när man skulle planera stödåtgärder till eleven. 

Det stödåtgärder som eleverna i denna undersökning upplevde fungera i stödjandet av 

skolnärvaro och elevens skolgång var samma stödåtgärder som också skolpersonalen lyfte 

fram i undersökningen ”Kouluakäymättömyys Suomessa”. De var undervisning med 

speciallärare, differentiering och strukturering av undervisningen, förkortad skoldag och 

hemuppgifter. 

För att få elevens skolvardag att fungera och lyckas är hens delaktighet viktig när man skall 

planera stödåtgärder. För att eleven skall uppleva att hen är delaktig och kan påverka i sina 

ärenden är det viktigt att den vuxna kan bemöta eleven i växelverkan. I denna undersökning 

framkom det att eleverna kunde vara med och påverka arrangemangen kring sin 

undervisning och att det fanns förstående vuxna runtomkring dem som såg dem i det skede 

som specialarrangemangen planerades. Det här resulterade även i att en del av eleverna 

upplevde att de lyckades och kunde prestera bättre i skolan. Detta är något som man bör 

fästa mer uppmärksamhet på redan i det främjande arbetet av skolnärvaro och 

förebyggandet arbetet av skolfrånvaro.  När det gäller undervisningen bör läraren fundera 
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hur hen genom differentiering, aktivering och samverkan i undervisningsprocessen kan 

möjliggöra elevens delaktighet. Det kräver att lärarna har tid att lyssna på eleven, tar hen 

på allvar och tillsammans med eleven planerar och går igenom hur man kunde ordna och 

anpassa undervisningen så att eleven klara av den och hänger med. Det här var också något 

som vårdnadshavarna i undersökningen önskade att man redan i tidigare skede hade 

beaktat.  

Faktorer som främjar skolnärvaro handlar om elevernas upplevelse av trygghet, goda 

kamratrelationer och möjlighet att vara delaktiga i och lyckas med skolarbetet. Även goda 

relationer mellan elev och lärare har betydelse för att främja närvaro. Eleverna behöver 

vuxna runtomkring sig som har tid att lyssna och engagerar eleverna både socialt och 

pedagogiskt. För att delaktighet skall uppfyllas behövs både deltagande och tillhörighet. 

Delaktighet innebär bland annat att man känner sig tillhöra en grupp. Det som 

poängterades i flera sammanhang i undersökningen var hur stor betydelse kompisar har 

och det motiverad till att man kom till skolan. Men även att bli sedd av lärarna lyftes fram 

av både elever och vårdnadshavare. Mobbning och ensamhet kan också bidra till 

skolfrånvaro och därför är det viktigt att satsa på det systematiska arbetet med relationer 

i förebyggande syfte och förebygga trakasserier och mobbning.  

Sammanfattningsvis kan man säga att undersökningen visar att man behöver bli bättre på 

att känna igen risk-/orsaksfaktorer bakom skolfrånvaro för att redan i ett främjande och 

förebyggande syfte kunna stödja och stärka elevens delaktighet i skolgången. Förbättra och 

stärka samarbetet mellan hem och skola i båda riktningarna. En systematik behöver 

utvecklas hur man ska ingripa i skolfrånvaro och utreda orsakerna bakom skolfrånvaro 

redan i ett tidigt skede samt strukturera upp hur arbetet ska fungera i de situationer där 

eleven har en skolfrånvaro problematik.  
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14 Utvecklingsförslag 

På basis av undersökningen kan följande utvecklingsförslag rekommenderas att beaktas 

när handlingsplanen vid skolfrånvaro utarbetas inom det regionala projektet men även i 

det främjande arbetet av skolnärvaro och förebyggandet arbetet av skolfrånvaro.  

 

 

 

 

• Arbeta med att stärka relationerna mellan elev och lärare men också mellan elev 

och elev. Poängtera och uppmärksamma den vardagliga kontakten.  

• Information och utbildning till skolpersonal om skolfrånvaroproblematik där man 

går igenom risk-/orsaksfaktorer som kan leda till skolfrånvaro och hur man kan 

känna igen tidiga tecken på skolfrånvaro och vikten av att ingripa i all skolfrånvaro.  

• Lyft fram och arbeta kring delaktighet i skolvardagen. Hur delaktighet ser ut i 

skolvardagen och hur man kan beakta och stödja elevens delaktighet i olika 

situationer och sammanhang både då det gäller undervisningssituationer och de 

sociala sammanhangen. 

• Bygg upp en systematik kring uppföljning av skolfrånvaro och hur skolan skall ta tag 

i frånvaron. 

• Ingrip och utred orsakerna bakom skolfrånvaro i ett så tidigt skede som möjligt då 

det handlar om skolk och ströfrånvaro.   

• Stärk kommunikationen och samarbetet mellan hem och skola 

 

 

 

Åtgärder för att främja och stärka skolnärvaro 
och delaktighet: 
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• Utred orsakerna bakom skolfrånvaron mångprofessionellt och tillsammans med 

elev och vårdnadshavare. Planera stödåtgärder som stödjer elevens skolgång 

tillsammans med alla berörda parter.  

• Det rekommenderas att det skulle finnas en person på skolan som har ansvaret för 

att koordinera elevens undervisning i skolfrånvaro situationer. 

• Det rekommenderas att man utser en ansvarsperson på skolan som fungerar som 

kontakt mellan hemmet och skolan. Det är viktigt med uppföljning för att försäkra 

att de planerade stödåtgärderna blir av och fungerar för eleven. 

• Ansvarspersonen ansvarar för att informationen går mellan alla berörda parter och 

även till elevens ämneslärare. Den interna kommunikationen på skolan bör stärkas. 

• Utse en vuxen på skolan som har regelbunden kontakt med eleven för att följa upp 

hur eleven mår och skolvardagen fungerar. 

 

 

 

 

 

 

 

Åtgärder vid stödjande av elevens skolgång vid 
skolfrånvaro: 
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inom humanvetenskaperna i Finland). När det gäller intervjuer med unga under 15 år 
krävs vårdnadshavarnas särskilda samtycke, vilket beaktas.  

Som handledare för examensarbetet fungerar Susanne Jungerstam, pol.dr, överlärare 
inom det sociala området, Institutionen Hälsa och Välfärd, tel. 050 3727404, e-post: 
susanne.jungerstam@novia.fi 

Karleby 25.4.2022  

Mia Saarela      

tel. 040 7204739, e-post: mia.saarela@edu.novia.fi  

mailto:susanne.jungerstam@novia.fi
mailto:mia.saarela@edu.novia.fi
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BESLUT 

 Undersökningstillstånd beviljas            _____ 

                      Undersökningstillstånd beviljas inte    _____ 

  

 Övrigt: _______________________________________________________ 

     _____________________________________________________________ 

 

 ____ /____  2022 

 Underskrift 

  __________________________________________________ 

 Namnförtydliganden 

__________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

  

   

 



 Bilaga   
 
TILL ELEVEN 

 

Hej!      9.5.2022 

Känns det ibland jobbigt eller svårt att gå till skolan eller att stanna kvar i skolan hela 

skoldagen? Är du ofta borta från skolan eller har varit mycket borta från skolan? Då är det 

din hjälp vi behöver. Vi vill bli bättre på att hjälpa elever med skolfrånvaro.  

 
 

 

 

 Jag heter Mia och skulle gärna vilja träffa och intervjua dig 

 för att få höra din åsikt om vad som har hjälpt dig eller vad 

 du tänker kunde hjälpa dig för att det skulle kännas lättare 

 att gå till skolan. 

Ifall du ställer upp på en intervju ber jag dig  

eller din vårdnadshavare att vara i kontakt med mig. 

Om du är under 15 år behöver jag din vårdnads- 

havares samtycke. 

 

 

Du får välja platsen och tiden när vi träffas. Allt 

du säger behandlas anonymt och konfidentiellt, 

vilket betyder att det inte kommer att framgå 

någonstans vem jag har intervjuat eller i vilken 

skola du går. Intervjun bandas in för att 

underlätta mitt arbete att komma ihåg det viktiga 

du berättat.  

Med vänliga hälsningar 

Mia Saarela 

tel: 050 599 8553    

Det känns jobbigt 
eller svårt att 

vara i skolan…. 

Det här har hjälpt 
mig….  

Det här kunde ha 
underlättat för mig att 
vara i skolan …..  

Undersökningen är en del av ett 
regionalt projekt som handlar 
om att främja skolnärvaro och 

en del av mitt examensarbete på 
Yrkeshögskolan Novia. 

 

Skolan väcker 
starka känslor i 

mig. Det kan vara 
rädsla, oro…. 
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Till vårdnadshavare           
         9.5.2022 

Hej, 

Jag jobbar som projektarbetare inom ett regionalt utvecklingsprojekt som omfattar kommunerna 

Pedersöre, Nykarleby, Jakobstad, Larsmo, Kronoby och Karleby.  Projektets mål är att minska och 

förebygga skolfrånvaro. Vi är en del av det nationella projektet, Engagerande arbete inom 

skolgemenskapen, som arrangeras av Undervisningsministeriet.  

En väsentlig del inom vårt utvecklingsarbete är att bli bättre på att hjälpa elever med skolfrånvaro och 

därför är det viktigt att vi får elevernas och vårdnadshavarnas syn på hur de har upplevt sin delaktighet 

i samband med skolfrånvaro interventioner och de åtgärder som satts in för att vända frånvaro till 

närvaro. Jag gör en undersökning om ”Elevens och vårdnadshavarens delaktighet i 

skolfrånvarosammanhang” som en del av projektet och även som en del av mitt högre 

högskoleexamensarbete inom Institutionen för hälsa och välfärd vid Yrkeshögskolan Novia i Vasa. 

Undersökningen utförs som intervjuer med elever och vårdnadshavare. 

Deltagandet i intervjun är frivilligt och kan när som helst avbrytas, men för undersökningens värde är 

varje elevs och vårdnadshavares deltagande av betydelse. Intervjuerna görs enskilt med elev och enskilt 

med vårdnadshavare. Intervjuerna kan utföras dag- eller kvällstid. Alla som deltar i intervjun kommer 

att förbli anonyma, vilket betyder att inga namn på elever och vårdnadshavare eller skolor kommer att 

lämnas ut. Jag kommer att banda intervjuerna för att de sedan ska kunna transkriberas. Materialet 

behandlas och förvaras konfidentiellt. Efter transkriberingen förstörs materialet. 

Ifall ni ställer upp för intervju ber jag er vara i kontakt med mig genom att skicka mail eller 

textmeddelande eller ringa så får vi komma överens om plats och tidpunkt. Vårdnadshavarnas skriftliga 

samtycke krävs för att barn under 15 år ska kunna delta i intervjun. Samtyckes blanketten kan 

överlämnas vid intervjutillfället.  

Jag ser framemot att få träffa och intervjua er.  Era åsikter och synpunkter är viktiga! 

 

Med vänliga hälsningar 

Mia Saarela  

Projektarbetare / HYH-socionom studerande 

tel: 050 599 8553    /    mia.saarela@edu.novia.fi  

 

BILAGA            Samtyckes blankett
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Samtycke till att vårt barn medverkar i intervjuundersökning 

Härmed samtycker vi att vårt barn deltar i intervjuundersökningen ”Elevens och 
vårdnadshavarens delaktighet i skolfrånvarosammanhang”.  Vi har fått information 
om undersökningen och om att barnets deltagande är frivilligt. Barnet har även rätt 
att när som helst avbryta sin medverkan utan att ange någon speciell orsak. 

 

Barnet har en vårdnadshavare   (1)     _______     

Barnet har två vårdnadshavare   (1 & 2)    _______ 

 

Vårdnadshavare 1 

Jag samtycker till att mitt barn får vara med i intervjuundersökningen    _________ 

 

Ort och datum:  ______________________________________________________ 

 

Underskrift:       ______________________________________________________ 

 

Namnförtydligande:  __________________________________________________ 

 

 

Vårdnadshavare 2 

Jag samtycker till att mitt barn får vara med i intervjuundersökningen    ________ 

 

Ort och datum: ______________________________________________________ 

 

Underskrift:      ______________________________________________________ 

 

Namnförtydligande: _________________________________________________
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ELEVENS INTERVJUGUIDE 
 
 
BAKGRUND/FRÅNVARO ORSAKER:     

 
1. Kommer du ihåg när det blev svårt att gå till skolan? 

2. Var det någon enskild situation eller händelse som gjorde att det blev svårt 

att gå till skolan? 

3. Vad kändes svårt? 

4. Har du varit bort långa perioder eller bara enstaka dagar åt gången?  

5. I vilket skede reagerade skolan på din skolfrånvaro? 
 
STÖDÅTGÄRDER OCH DELAKTIGHET: 

 
6. Hade du möjlighet att diskutera med någon vuxen i skolan om vad som 

kändes svårt för dig?  

7. Upplever du att man har förstått dig? 

8. Diskuterade ni vad som kunde hjälpa dig att vara i skolan? Var du med och 

planerade vad som kunde hjälpa dig att komma till skolan?  

9. Vilka stödåtgärder och förändringar gjordes för att hjälpa dig att komma 

till skolan/stanna kvar i skolan?  

10. Tycker du att man gjorde rätt saker för att hjälpa dig?   

11. Finns det något som man kunde ha gjort på något annat sätt? 

 

FRÄMJANDE OCH STÄRKANDE AV SKOLNÄRVARO: 

12. Har det funnits något som du själv hade kunnat göra? Vad skulle det ha 

krävt? 

13. Vad har fungerat bra i skolan? 

14. När det kändes som jobbigaste att komma till skolan, vad hjälpte dig i de 

situationerna? 

15. Vad motiverar dig att gå till skolan?  

16. Hur ser du på skolan, vad är viktigt med att gå i skolan? 

17. Hur tänker du att skolan borde vara för att du skulle vilja gå till skolan? 

18. Vad skulle du vilja säga till alla vuxna i skolan som möter elever med 

skolfrånvaro? Vad är viktigt för dem att tänka på?  

19. Är det något annat du vill säga?
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 VÅRDNADSHAVARENS INTERVJUGUIDE 

 

 BAKGRUND/FRÅNVARO ORSAKER: 

1. Hur märkte du som vårdnadshavare att ditt barn fick svårigheter 

att gå till skolan? När började svårigheterna? 

2. Hur uttryckte sig svårigheterna? 

3. Kunde barnet säga vad som var svårt/jobbigt? 

4. Kommer du ihåg när skolan reagerade på frånvaron? 

5. Hurdan frånvaro var det frågan om? Strödagar eller längre 

sammanhängande perioder? 

 

  STÖDÅTGÄRDER OCH DELAKTIGHET: 

6. Hur tog skolan tag i frånvaron? 

7. Hurdant stöd/hjälp fick ditt barn? 

8. Tycker du att ditt barn fick det stöd hen behövde? 

9. Hurdant stöd och hjälp tänker du att ditt barn skulle ha behövt? 

10. Hur fungerade samarbetet och kommunikationen mellan hemmet 

och skolan? 

11. Finns det något som skolan kunde ha involverat dig mera i som 

du tycker skulle ha hjälpt ditt barn? 

12. Finns det situationer där du kunde ha deltagit men inte fick 

möjlighet? 

13. Upplever du att du kunde ha påverkat mera om du fått möjlighet? 

14. Hur ser du på vårdnadshavarens roll i processen? 

 

  

 FRÄMJANDE OCH STÄRKANDE AV SKOLNÄRVARO: 

15. Vad kan skolan göra föra att främja och stärka barnets närvaro? 

16. Vad kan du som vårdnadshavare göra för att främja och stärka 

barnets närvaro? 

17. Vad behöver vårdnadshavarna i denna situation? Hurdant stöd? 

18. Upplever du att du som vårdnadshavare fick tillräckligt med 

stöd? 

19. Vad ser du som viktigaste i samarbetet mellan skolan och 

hemmet? 
20. Finns det annat du vill poängtera och lyfta fram? 
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